
1-2023      

STRUHAŘOVSKÉ
INFORMACE

• SLOVO STAROSTKY
• SVOZY ODPADŮ
• NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY
• ŠKOLKA A ŠKOLA
• SPOLKY
• KNIHOVNA
• PLESY
• SPORT



2

Kancelář OÚ:      Pokladna, Czech Point:

(běžná agenda obce, ověřování)     (výběr poplatků, výpis Czech Point)

Pondělí: 9°° - 12°°  a  17°° - 19°°     Pondělí:  7°° - 12°°  a  13°° - 19°°

Středa:  9°° - 12°°  a  17°° - 18°°     Úterý:     7°° - 12°°

Kdykoli dle telef. domluvy (+420 730 150 466)   Středa:   7°° - 12°°  a  13°° - 18°°

Kontakt

tel.: 323 641 874 , e-mail:  obec@struharov.cz; pokladna@struharov.cz 

Úřední hodiny

Kompostárna:
OBČANÉ STRUHAŘOVA a občané z obcí, které mají uzavřenou smlouvu s kompostárnou Struhařov a prokáží se dokladem o 

trvalém pobytu v dané obci, mají ukládku bioodpadu zdarma.

Pondělí:  700 – 1200  a 1230 – 1630

Úterý:   700 – 1200  a 1230 – 1630

Středa:  700 – 1200  a 1230 – 1630

Čtvrtek:  700 – 1200  a 1230 – 1630

Pátek:   700 – 1200  a 1230 – 1630 
Sobota:  700 – 1500 
Neděle :  Zavřeno

Kontakt
tel.: 603 189 677, e-mail:  info@amarinstalace.cz, web: www.struharov.cz/technicke-sluzby/kompostarna/

Sběrný dvůr Struhařov:     
(Letní otevírací doba 1.4. - 31.10.)     (Zimní otevírací doba 1.11. - 31. 3.)
Pondělí:  700 – 900      Pondělí:   800 – 1000

Úterý:   zavírací den     Úterý:   zavírací den
Středa:  830 –  1000     Středa:   830 –  1000

Čtvrtek:  1600 – 1830     Čtvrtek:   1500 – 1730

Pátek:   1600 – 1830     Pátek:   1500 – 1730

Sobota:  830 –  1100      Sobota:   830   –  1100

Neděle:     16°° - 19°°     Neděle:     15°° - 18°°
   
Na shromaždišti je přijímán odpad následujících druhů:
• Směsný komunální odpad
• Tříděný papír, sklo, plast, železo
• Velkoobjemový odpad: např. starý nábytek, koberce, kočárky
• Elektroodpad: baterie, zářivky, lednice, mrazáky a ost. elektronické spotřebiče
• Pneumatiky
• Biologicky rozložitelný odpad
Na shromaždiště odpadů jsou oprávnění ukládat odpad pouze občané a rekreanti obce Struhařov, kteří mají řádně zaplacen 

poplatek za odpady (kontrolováno dle seznamu). Elektroodpad mohou ukládat i občané z jiných obcí.
Kontakt
Tel.:  778 007 742, e-mail:  ts@struharov.cz, web: www.struharov.cz



2 3

Slovo starostky
Vážení spoluobčané,

předně doufám, že si všichni užíváte čím dál delší jarní 
dny a probouzející se přírodu všude kolem nás. Na násle-
dujících řádcích se Vám pokusím přidat ještě více důvodů 
k radosti v rychlém shrnutí toho, co dobrého se v naší obci 
za poslední týdny událo a na co dalšího se můžeme spo-
lečně těšit.

Za velmi úspěšné a příjemné považuji „znovuobnovení“ 
naší tradice plesů. V únoru byla zahájena plesová sezóna 
na Hasičském plese, který jako tradičně organizoval Sbor 
dobrovolných hasičů Struhařov, po jarních prázdninách, 
v druhé polovině února následoval ples Obecní a v břez-
nu byla plesová sezóna zakončena úspěšným Sportovním 
karnevalem, pořádaným Sokolem Struhařov. Samozřejmě 
nesmím zapomenout na oblíbený Dětský karneval, který v 
únoru také organizoval Sbor dobrovolných hasičů Struha-
řov.

V únoru jsem také měla tu čest osobně popřát našemu 
jubilantovi panu Miroslavu Hromadovi. Ne každému je 
do vínku dáno dožít se tak úctyhodného věku. A že „100“ 
úctyhodným věkem je, o tom snad nikdo nepochybuje. Pan 
Hromada je nejstarším občanem obce Struhařov a setkání 
s ním bylo plné vzpomínek, smíchu, dobré nálady a upřím-
né radosti.

Na konci března, kdy se ještě zima přetahovala s jarem, 

jsme započali s prvním jarním úklidem. První jarní úklid 
obce pokaždé vyžaduje hodně 
energie a trpělivosti. Ulámané a 
popadané větve, zanesené pří-
kopy a všude začíná růst tráva. 
Jsem moc ráda, že se naše obec 
jako každý rok 1. dubna připoji-
la k akci „Čistý Ladův kraj“, kdy 
jsme společnými silami vyčistili 
od odpadků nejenom obec, ale 
i přírodu v okolí. Všem, kdo se 
této akce zúčastnili, patří veliký 
dík.

V covidové době, kdy nebylo možné se scházet, spolek 
Struhadlo organizoval různé dobrodružné a naučné stez-
ky, které se návštěvníkům moc líbily, a tak vznikla další 
nová tradice. Letos jsme si první 2 dubnové dny mohli pro-
jít tzv. Aprílovou stezku se spoustou hádanek, her a jedním 
aprílovým překvapením.

Nyní už se o slovo hlásí Velikonoce a hezké chvíle budeme 
určitě prožívat i v následujícím květnu. Nenechme si proto 
krásné jarní chvilky znepříjemňovat případným špatným 
počasím a užijme si všichni pohodové jarní dny v klidu, 
v  lásce, ve zdraví, na zahrádkách, výletech i pohodlí do-
mova.                 
  Ing. Jitka Zákravská - starostka obce 

Bezpečně i podél komunikace „Ondřejovská“
Bezpečný pohyb chodců je základním předpokladem 

kvality života v obci. Od Vás, občanů přicházejí většinou 
náměty na dílčí zlepšení v konkrétních lokalitách obce. 
Na základě těchto podnětů bude třeba osazeno něko-
lik zrcadel, která zlepšují 
výhled řidičů i chodců v 
některých nepřehledných 
místech (např. křižovatka 
ulic Jevanská a Mnicho-
vická u Hliněného rybníka, 
křižovatka ulic Souběžná a 
Jevanská a křižovatka ulic 
U Hřiště a Zelená). 

Další změny jsou v plánu, 
chceme prodloužit chodník 
podél ulice Ondřejovská 
(od ulice Na Výsluní po ulici 
Družstevní), na únorovém 
zastupitelstvu jsme schváli-
li prodloužení platnosti stá-
vající Veřejnoprávní smlou-
vy na úsekové měření rychlosti do 31.1.2024 a zároveň 
jednáme s městem Říčany o dalším úsekovém měření na 
opačné straně komunikace Ondřejovská (v úseku mezi 
ulicemi Dlouhá a Družstevní).

V současné době je možné předkládat žádosti o dota-
ci z  Integrovaného regionálního operačního programu 
(IROP) na podporu zvyšování bezpečnosti nemotorové 
dopravy. Předmětem podpory je mimo jiné výstavba ko-

munikací pro pěší, cyklisty 
a smíšené stezky pro pěší a 
cyklisty. Výše dotace je 85 % 
a příjem žádostí je do října 
roku 2023. Zastupitelstvo 
obce schválilo vypracování 
Projektové dokumentace na 
prodloužení bezbariérové-
ho chodníku po pravé straně 
komunikace Ondřejovská až 
k ulici Družstevní. Po dokon-
čení Projektové dokumen-
tace a získání potřebných 
povolení (územní rozhodnutí 
a stavební povolení) bude po-
dána žádost o dotaci. 

Tato frekventovaná krajská 
komunikace je pro chodce nevhodná a prodloužení chod-
níku považuji za velice žádoucí. 

 

    Jitka Zákravská 



4

Pan Miroslav Hromada oslavil 100 let!
Nejstarší občan naší obce pan Miroslav Hromada oslavil 
dne 18. února 2023 neuvěřitelných 100 let. 

Narodil se ve Struhařově - Habru v domě č. 27 (původní há-
jenka) Marii a Antonínu Hromadovým. Ve Struhařově také 
prožívá celý svůj život ve stavení č. p. 133 hned vedle rodné-
ho domu.

Vyučil se automechanikem a prakticky celý svůj aktivní 
život zasvětil motorům. Pracoval v  podniku ČSAO Praha 
(Československé automobilové opravny) jako mechanik ná-
kladních vozidel a autobusů. Motorovým vozidlům se rád 
věnoval i ve volném čase a ve své malé dílně opravoval auta 
a motorky svým známým a kamarádům. 

V mládí svůj čas musel dělit mezi práci v zaměstnání a práci 
v  domácím hospodářství. Rodiče měli zemědělské hospo-
dářství, a tak jim společně se svými staršími sestrami Ma-
ruší (provdanou Kajukovou) a Miluší (provdanou Javůrko-
vou) pomáhal při práci na polích a s chovem dobytka. 

Ve Struhařově byl členem Sboru dobrovolných hasičů (zhru-
ba do šedesátých let minulého století) a i tady využil svůj 
„motorkářský“ um při údržbě 
hasičské techniky. Skoro každý 
kluk ve Struhařově byl fotba-
listou a výjimkou nebyl ani Mi-
roslav (pro blízké přátele vždy 
Sláva) Hromada. V  tehdejším 
klubu SK hájil barvy Struha-
řova coby brankář, o čemž po-
drobněji píšeme na str. 28 a 29. 
Celý svůj dospělý život - 74 let! - 
strávil po boku své ženy Maruše 
a vychovali spolu dvě děti – Mi-
roslavu (provdanou Hroudovou) 
a Jiřího Hromadu. 

Má 3 vnoučata a 6 pravnoučat. 
Ti už sice nejsou nositeli jména 
Hromada, ale podobnost v  pří-
jmení Hrouda :) u některých 
zůstává…

Jménem obecního úřadu panu Hromadovi k  významným 
narozeninám blahopřála také paní starostka Jitka Zákrav-
ská a za obec Struhařov mu předala drobné pozornosti. Do-
šlo i na slavnostní přípitek a povídání se v příjemné atmo-
sféře nakonec protáhlo na více než hodinu. A je třeba říci, že 
životní vitalitu i ve 100 letech, je možné panu Hromadovi jen 
závidět!

        (AH, PK)



4 5

Systém „door to door“ - svoz papíru a plastů od domu bude v naší obci letos zaveden!
Po několika neúspěšných žádostech o dotaci se naše obec 

rozhodla na začátku tohoto roku vypsat výběrové řízení na 
dodavatele nádob na tříděný odpad bez dotace. Od kon-
ce ledna do poloviny února probíhalo výběrové řízení, do 
kterého se přihlásilo 6 firem. Na zastupitelstvu obce kona-
ném dne 22.02.2023 bylo rozhodnuto o nákupu 600 kusů 
odpadových nádob na tříděný odpad – plasty a papír. Od-
padové nádoby budou dodány společností SULO, která se 
stala vítězem výběrového řízení. Dle dohody byly nádoby 
dodány první dubnový týden před Velikonocemi.

Obec se rozhodla pro nákup nádob na tříděný odpad 
s tzv. variabilním využitím pomocí barevných klipů. Nádo-
ba se skládá s černého „těla“ a černého „víka“ s odníma-
telným klipem. V případě nádoby na papír půjde o modrý 
klip s ražbou papír a v případě nádoby na plast půjde o žlu-
tý klip s ražbou plast. 

Výhody nádob s odnímatelným klipem:

• Variabilní řešení pro střídání separované komodity bez 
potřeby pořizovat nové nádoby. 

• Snadná výměna klipů. 

• Víko vybaveno zapuštěným madlem ze všech 3 stran. 

• Rozměry klipu minimálně 50 x 220 mm. 

• Uchycení klipu nacvaknutím, bez děr ve spodním víku. 
Uchycení pouze nacvaknutím ze stran. 

Distribuce těchto nádob bude probíhat na konci dubna a 
začátku května. Nárok na nádoby zdarma má každý, kdo 
má zaplacené odpady na rok 2023 (vyjma tzv. „nemovi-
tostí bez popelnice“, kterých se týká poplatek 720 Kč/rok). 
Nádoby jsou uskladněny v sokolské garáži naproti fotbalo-
vému hřišti, odkud se také vydávají na základě „Darovací 
smlouvy“ a „Předávacího protokolu“. Oba dokumenty jsou 
k vyzvednutí na pokladně OÚ během otevíracích hodin. 
Pokud nemáte možnost nádoby vyzvednout v sokolské ga-
ráži, po osobní domluvě bude možné nádoby dovézt až k 

vaší nemovitosti.

Svoz tříděného odpadu (plastů a papíru) od domácností 
neboli tvz. „door to door“ systém bude ve Struhařově za-
hájen v květnu 2023 a to konkrétně svozem papíru dne 
30.5.2023 a poté 31.5.2023 svozem plastů. Poté se bude 
svážet ve frekvenci 1x za měsíc dle svozového kalendáře, 
který je součástí tohoto vydání, je na webových stránkách 
obce Struhařov a také k vyzvednutí v tištěné podobě na 
OÚ Struhařov.

Znovu upozorňuji, že po dohodnutém termínu začátku 
svozu „door to door“ budou postupně zrušeny kontejnery 
na plast a papír po celé obci. Zůstanou jen v oblastech, kde 
není možné svážet popelnice (Štěrbárna, V Zahradách).

Cílem projektu je podpora třídění odpadu, optimalizace 
odpadového hospodářství v  obci a snaha zbavit se nepo-
řádku na původních sběrných místech, která byla zahlco-
vána odpadem svévolně odkládaným projíždějícími naší 
obcí. 

V případě jakýchkoliv dotazů se na nás neváhejte obrátit 
na tel. 323 641 874, nebo na e-mail: obec@struharov.cz.

        
    Jitka Zákravská

Jarní úklid
Na apríla se konal letošní jarní úklid Struhařova 
naposledy, do příštího roku si neseme ponaučení 
stanovit datum na druhou polovinu dubna. Naše 
obec je ale o pěkných pár pytlů čistější a k tomu se 
stal i malý zázrak. Mezi odpadky se podařilo najít 
ztracený vyzvánějící mobil, který byl hned o pár 
minut později vrácen do rukou majitelky. Všem, 
kdo se zúčastnili, patří velké díky, protože speciál-
ně někteří odvedli pořádný kus práce. Děkujeme! 
Avizovaná soutěž sice už neměla pravidla, nicméně 
jasní vítězové budou o svém triumfu spraveni. Po-
dařilo se i vytipovat mapu starých skládek v lese, 

na jejichž úklid se za-
měříme. Mapa bude 
brzy zveřejněna, po-
kud budete mít chuť 
uklidit struhařovskou 
přírodu třeba za svitu 
sluníčka. Tak zase za 
rok!

Za tým Jakub Zuza

Změny v zastupitelstvu obce
Na zastupitelstvu obce konaném dne 22.3.2023 byla 

oznámena rezignace Mgr. Jana Jančíka na post mís-
tostarosty, na postu zastupitele zůstává nadále. Novou 
místostarostkou byla na témže zasedání zvolena Ing. Ji-
tka Šimůnková. Panu Jančíkovi bych ráda poděkovala za 

dosavadní práci pro obec na postu místostarosty, paní Ši-
můnkové gratuluji a přeji hodně štěstí a úspěchů v nové 
roli.

   Jitka Zákravská 



6

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou
Elektrospotřebiče 

jsou součástí naše-
ho každodenního 
života a jen těžko 
si jej bez nich do-
kážeme předsta-
vit. Elektroodpad 
je tak v současné 
době jedním z nej-
rychleji rostoucích 
druhů odpadu. Pro 
zajištění sběru a re-
cyklace již vyslou-
žilých elektrozaří-
zení si naše obec 
vybrala ke spolu-
práci kolektivní 
systém ASEKOL. 
Elektroodpad ob-
sahuje řadu zdraví 
škodlivých materi-
álů a díky zajištění 
správné recyklace 
vysloužilých elek-
trozařízení přispí-
váme k ochraně 
životního prostře-
dí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné 
materiálové využití 
a patří mezi základ-
ní principy cirku-
lární ekonomiky. 
Míra opětovného 
materiálového vyu-
žití je velmi vysoká 
a dle jednotlivých 
typů výrobků dosa-
huje až 95 %.

V jakém rozsahu 
naše obec přispě-
la k lepšímu život-
nímu prostředí, 
se dozvídáme z 
environmentální-
ho vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické 
energie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí a 
produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos 
naší obce k ochraně přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, 
že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme 
uspořili 1,31 MWh elektřiny, 94,44 litrů ropy, 50,63 m3 
vody a 0,3 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emi-
se skleníkových plynů CO2 ekv. o 0,41 tun, a produkci SO2 
ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 5,09 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje 
příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh 

elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elek-
třiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytří-
děných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, 
které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do 
Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad, a přispí-
vají tak k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomo-
cí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle 
Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyk-
lace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Stu-
die zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.                                        

   Jitka Zákravská

 

 

 

Obec Struhařov 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 547 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

1,31 MWh 0,30 t 50,63 m3 

5,09 kg 94,44 l 0,41 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 1 389 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 680 cyklech 
sprchování 

 



6 7

týden týden týden

Svoz směsného odpadu 1x za 14 dní LICHÁ STŘEDA - 6.00 - 22.00 hod.
Svoz směsného odpadu měsíčně - 1x28 dní viz harmonogram (liché středy) 6.00 - 22.00 hod.
Svoz PLASTU - 1 x za 28 dní dle rozpisu - 6.00 - 22.00 hod.
Svoz PAPÍRU - 1 x za 28 dní dle rozpisu - 6.00 - 22.00 hod.
Svoz BIOODPADU - Duben až Listopad - 6.00 - 22.00 hod. - 1x14 dní - SU/PÁ, 1x7DNÍ - PÁ

PÁ ÚT

ÚT

ÚT ČT PÁ

Zá
ří

ČT

Če
rv

en

ÚT ČT PÁ

ČT PÁ ÚT ČT PÁÚT ČT PÁ

ČT PÁ PÁČT ÚT ČT PÁÚT

Ří
je

n

Če
rv

en
ec

ÚT

Kv
ět

en
DRUHY A CENY SVOZU ODPADU 2023
K níže uvedenému poplatek za odpady zahrnuje i cenu za svoz biologicky
rozložitelného odpadu (BRKO) z biopopelnic a to 1x za 14 dní v letní sezoně
Objem 120 litrů 
1x za 14 dní  3120,-Kč 
1x za měsíc  1440,-Kč 
Chatařská sezonní 1560,-Kč V létě jednou za 14 dní
Objem 240 litrů 
1x za 14 dní  6240,-Kč 
Nem. bez popelnic 720,-Kč 
Popelnice se zelenou a bílou známkou  - čtrnáctidenní svoz
Vyvážejí se v lichý týden ve středu. S bílou známkou svozy začínají 10.5.2023 
Popelnice s fialovou známkou - měsíční svoz
Vyvážejí se první středu v měsíci.
Biopopelnice -  čtrnáctidenní svoz
Vyvážejí se v období 04-11/2023, každý sudý pátek od 7. 4. 2023. Kdo chce svoz biopopelnic týdenní, připlatí si 600,-

Kč, každý pátek od 7.4.2023.

Termíny svozu odpadů

Sběr nebezpečných odpadů 6. 5. 2023 - SOBOTA
1. Tehov – 8:00 hod.
místo zastávky – Na návsi, nakládka 20min.
2. Hrusice – 8:40 hod. *místo zastávky - v obci u stanoviště separace, nakládka 20min. 
3. Struhařov – 9:15 hod. místo zastávky - u fotbalového hřiště, nakládka 25min.
4. Svojetice – 9:50 hod. - místo zastávky - u školky za restaurací na sběrném dvoře OÚ, nakládka 30min.
5. Klokočná – 10:35 hod. - místo zastávky – Na návsi, nakládka 20min.
Prosím o trpělivost při případném zdržení na některém předchozím stanovišti.
Telefon na dispečera – 283061346
Druhy nebezpečných odpadů a ostatních zařízení, které se budou odebírat od občanů:
Olověné akumulátory, lednice, televizory, zářivky, staré léky, suché články, monočlánky, olejové filtry, oleje, odmašťo-

vací přípravky, lepidla, kyseliny, nádoby od barev, rozpouštědla, vývojky a ustalovače případně jiné.
Nebude se odebírat železný šrot, znečištěné stavební materiály a pneumatiky.



8

Zpráva kandidátky Sokol – čím jsme se zabývali poslední 3 měsíce
Milé Struhařovačky a Struhařováci,

naši čtyři zastupitelé i během uplynulých třech měsíců 
usilovali o zlepšování fungování naší obce a života v  ní. 
Velice důležitá je pro nás změna komunikace obce – v sa-
mostatném článku se dozvíte, jak tým pod vedením Lucky 
Jerglové připravuje nový web a systém rozesílání informa-
cí občanům. Ze stejné oblasti je zavedení systému rych-
lého zveřejňování zápisů z našich zasedání na webových 
stránkách a ukončení předchozí kritizované praxe.

Dalším podnětem pro zlepšování byla i podrobná zpráva 
kontrolního výboru, na jejímž základě jsme odstranili ce-
lou řadu nedostatků, například doplnili zanedbané neplat-
né obecní vyhlášky a směrnice a zlepšili přehled o obec-
ních financích tak, abychom věděli, co si v příštích letech 
budeme moci dovolit. V této souvislosti jsme se podíleli na 

vzniku seznamu rozvojových projektů a ty bychom velice 
rádi diskutovali i s  Vámi. Během jara plánujeme udělat 
víkendovou diskusní procházku po okolí, kde se zájemci 
chceme mluvit o rozvojových prioritách a nápadech.

Jsme také velice rádi za rozšiřování základní školy, kde 
Pavel Dlouhý táhne projekty otevření čtvrté a páté třídy a 
spolu s Kamilem Šubrtem, starostkou a Jitkou Šimůnko-
vou úspěšně připravuje stavbu letní venkovní třídy.

Pět měsíců fungování nového zastupitelstva nám také 
ukázalo, jak důležité jsou různé pohledy zastupitelů na 
řešené otázky a chuť aktivně pro obec něco udělat. Proto 
jsme velice rádi, že se z našeho podnětu stala novou mís-
tostarostkou Jitka Šimůnková, které do jejího úřadu přeje-
me, aby její elán neuhasl.

 Dan Riegel, zastupitel za kandidátku Sokol

Tříkrálová sbírka 2023
V sobotu 7. ledna letošního roku proběhla ve Struhařově Tříkrálová sbírka, pořádaná pod křídly Farní charity Mnicho-
vice. Tříkrálová sbírka proběhla i ve 12 okolních obcích za pomoci asi 200 koledníků s 54 pokladničkami.

Již čtvrtým rokem místní koledníci obnovují v naší obci tuto hezkou dávnou tradici a navíc svým koledováním přispí-
vají na charitativní sbírku, která v tuto dobu probíhá po celé České republice. 

Letos u nás koledovaly dvě skupinky malých i větších koledníků. Jedna ve složení Anežka Kuprová, Kája Šubrtová a 
Lucka Hrubcová, a druhá kolednická skupina ve složení Anetka, Karolínka, Natálka všichni Netřebských a Nikolka 
Šubrtová. 

Pod dohledem maminek naši koledníci dohromady vykoledovali ve Struhařově úctyhodných 12 153,- Kč, které budou 
použity Farní charitou Mnichovice na dobročinné účely.

Všem koledníkům děkujeme za hezky zazpívané koledy a udržování pěkné tradice.

    Michaela Šubrtová ve spolupráci s Farní charitou Mnichovice v lednu 2023

 



8 9

www.struharov.cz v novém kabátě
S jarními dny, čím dál tím intenzivnějšími slunečními paprsky a probouzením přírody i naše webové stránky odhodí svůj 
starý outfit a představí se vám v novém. Přípravy však začaly už v zimě, na přelomu prosince a ledna. 

Pro realizaci zastupitelstvo vybralo společnost Galileo Corporation (www.igalileo.cz), která má s  tvorbou webů pro 
obce, samosprávy i příspěvkové organizace bohaté zkušenosti. Nabídka Galileo byla jednak finančně výhodná, a záro-
veň se nám líbilo, že toto řešení je jednoduché, co se týče systému samotného i jeho správy a následné údržby. Webové 
stránky lze provázat na další řešení, jako jsou Smart Info (e-mailová a SMS komunikace), do budoucna třeba mobilní 
aplikace nebo elektronická úřední deska.

Po všech úvodních formalitách 
začala pracovní skupina tvořit 
základní strukturu webu a de-
finovala své požadavky na gra-
fický design. Grafika v barvách 
našeho znaku bude doplněna 
co nejvíce místními fotografie-
mi, protože v  případě Struha-

řova se máme určitě čím chlubit. Nejtěžší a nejdelší částí bylo vyčištění starého obsahu a tvorba nového. Pracovní skupi-
na musela projít několika fázemi školení, protože velkou měrou si web nastavujeme sami. Od myšlenky k výsledku jsou 
to však pouhé 4 měsíce – očekávané spuštění webu je v úterý 2. května 2023.

Základní orientace na webu:

1. Naše obec
Zde najdete základní informace o obci, její historii, realizované i 
probíhající projekty, současnou strategii rozvoje obce, informace 
k územnímu plánu a územním studiím nebo elektronický archiv 
Struhařovských Informací. Užitečné jsou informace o správě a 
údržbě obce – tj. sběrný dvůr, kompostárna, svoz odpadu, vodo-
vod a kanalizace a veřejné osvětlení.

2. Obecní úřad
Zde najdete úřední desku, povinně zveřejňované informace, 
veškeré vyhlášky, směrnice a formuláře, rozpočty, informace ze 
zastupitelstva obce, veřejné zakázky nebo informace ke službě 
Czech POINT. Zároveň zde budou informace ke všem aktuálním 
poplatkům vybíraným obcí (tj. poplatky za odpady, vodné, stoč-
né, psy, hrobová místa nebo užívání veřejného prostranství). 

3. Život v obci
Zde si budete moci přečíst o obecních spolcích a příspěvkových 
organizacích, službách a tipech, co podniknout v  okolí Struha-
řova. Najdete zde i kalendář akcí, fotogalerii nebo informace 
k místní knihovně a jízdním řádům. 

4. Kontakty
Zde naleznete užitečné kontakty, na koho se můžete v  případě 
potřeby obrátit, a úřední hodiny obecního úřadu.

Cílem nového zastupitelstva je komunikaci obce směrem k  občanům 
zjednodušit a zpřehlednit. Zároveň chceme, aby se k co největšímu počtu 
našich občanů dostalo co nejvíce pro ně relevantních informací. Infor-
mace úředního typu budou vždy vyvěšeny na úřední desce. Vše ostatní 
najdete v aktualitách, akce v kalendáři. Důležitou novou funkcí je již zmí-
něné Smart Info – komunikace formou e-mailu, případně SMS. Stávající 
zasílání e-mailů od obce bude zrušeno a přejdeme na toto nové automa-
tizované řešení. V souladu s novelou zákona o elektronických komunika-
cích a ochranou osobních údajů se zájemce o informace bude registrovat 
(přímo na webu – pro e-mailing / na obecním úřadu – pro SMS). 

    Za projektový tým Lucie Jerglová



10

Ze zasedání zastupitelstva:
Zasedání č. 11 ze dne 25.11.2022:

Zastupitelstvo schválilo:

1. umožnit pronájem hasičárny ve zkušebním režimu do konce ledna a realizovat úpravy topné soustavy a pořízení 
vstupních čipů. Navržená cena pronájmu je 300,- Kč/trénink,

2. přijetí dotace na projekt „Optimalizace zásobování pitnou vodou“ ve výši 450 725,- Kč,

3. přijetí dotace na projekt: „Pořízení projektové dokumentace pro intenzifikaci ČOV Struhařov“ ve výši 344 850,- Kč.

Zastupitelstvo neschválilo: 

1. umožnit pronájem hasičárny ve zkušebním režimu do konce ledna a realizovat úpravy topné soustavy a pořízení 
vstupních čipů. Navržená cena pronájmu je 1000,- Kč/trénink.

Zasedání č. 12 ze dne 14.12.2022:

Zastupitelstvo schválilo:

1. rozpočet obce Struhařov pro r. 2023 včetně střednědobého rozpočtového výhledu od r. 2024 bez výhrad,
2. rozpočet MŠ Stonožka Struhařov pro r. 2023 včetně střednědobého rozpočtového výhledu od r. 2024 bez vý-

hrad,
3. rozpočet ZŠ Struhařov pro r. 2023 včetně střednědobého rozpočtového výhledu od r. 2024 bez výhrad,
4. odsouhlasit s pověřením paní starostky schválení posledního rozpočtového opatření, které se týká haléřové 

úpravy položek, paragrafů a rozpočtové rezervy k 31.12.2022,
5. vznik pracovní skupiny ve složení: Ing. Attila Pethö, Ing. Kamil Šubrt, Ing. Daniel Riegel,
6. pověřit p. starostku zajištěním instalace časových spínačů veřejného osvětlení a započetím vypínání VO,
7. nabídku společnosti Galileo na výrobu nových webových stránek a pověřit p. starostku zahájením jednání a 

uzavřením smlouvy,
8. „Dohodu vlastníků provozně souvisejících vodovodů“ s Regionem Jih,
9. „Smlouvu o zřízení věcného břemene služebnosti“ se svazkem obcí Region Jih,
10. vybraný kontejner od společnosti Blacknote,
11. zamítnutí žádosti pana K. o odkup nezaploceného pozemku navazujícího na jeho zahradu,
12. umožnit konání příměstského tábora „Prales 2023“ v katastrálním území Struhařova s možností využití hasi-

čárny v případě nepřízně počasí za 100,- Kč/hod, 
13. směrnici „Statut Fondu obnovy vodovodu a kanalizace Struhařov“,
14. opravu písařské chyby v usnesení č. 4 ze Zasedání č. 6/2022 konaného dne 29.6.2022 a schválení její opravy:

• Původní znění:

usnesení č.4 ze Zápisu č.6/2022 – Závěrečný účet obce

Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje Závěrečný účet obce Struhařov 2021 bez výhrad.

• Znění po opravě:

usnesení č.4 ze Zápisu č.6/2022 – Závěrečný účet obce a účetní závěrka obce za rok 2021

Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje Závěrečný účet obce Struhařov 2021 bez výhrad,

15.       pověřit p. starostku, aby se pokusila zastavit odstranění měřiče rychlosti a prodloužit smlouvu, 

16. RO č. 3.

Zastupitelstvo neschválilo: 

1. plánovací smlouvu a studii ve stávajícím znění – lokalita Cihelna.

Zasedání č. 1 ze dne 18.1.2023:

Zastupitelstvo schválilo:

1. zastupitelstvo požaduje provedení změn do návrhu řešení lokality Cihelna, který byl předložen na minulém 
zasedání. Jde zejména o rozšíření uličního prostoru kořenové části komunikace ústící do ulice Družstevní na 



10 11

10 m. Zastupitelstvo dále souhlasí s hlavními parametry plánovací smlouvy popsanými v příloze a pověřuje p. 
starostku uzavřít plánovací smlouvu se společností Landmark real estate s.r.o., která bude respektovat tyto pa-
rametry i výše uvedené technické požadavky,

2. strategický plán obce Struhařov pro rok 2023 – 2026,
3. dohodu o provedení práce s p. Pavlem Dlouhým – jde o administrativu stavební komise a technických služeb 

nad rámec zastupitelského mandátu,
4. nabídku společnosti LIDL na pronájem 4 m2 na reklamní poutač,
5. smlouvu o zřízení věcného břemene/služebnosti č. IV-12-6027325/02 ve prospěch společnosti ČEZ,
6. smlouvu o zřízení věcného břemene/služebnosti č. IV-12-6029339/1 ve prospěch společnosti ČEZ,
7. žádost pana K. o prominutí poplatku za stočné za děti, které se nezdržují v místě trvalého bydliště. Žádost je 

doložena nájemními smlouvami.

Zasedání č. 2 ze dne 22.2.2023:

Zastupitelstvo schválilo:

1. navýšit příspěvek SDH o 9 300,- Kč a upravit v tomto smyslu rozpočet obce,
2. dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytování služeb v oblasti nakládání s odpady se společností FCC, která dle 

smlouvy navyšuje ceník služeb o inflaci,
3. zakoupit 600 černých klipových nádob na tříděný odpad dle nabídky společnosti Solo a navýšit o příslušnou 

částku rozpočet,
4. smlouvu o věcném břemeni s ČEZ Distribuce,
5. obecní vyhlášku o nočním klidu pro rok 2023,
6. směrnici O systému vnitřní kontroly a kontroly příspěvkových organizací a směrnici O oběhu účetních dokla-

dů,
7. obecně závaznou vyhlášku o místních poplatcích,
8. zrušit směrnici 2/2017 – Zásady pro tvorbu a používání Sociálního fondu obce Struhařov,
9. přijmout dar pozemku přiléhající k cestě mezi Struhařovem a Myšlínem,
10. smlouvu o dílo se společností Galileo pro tvorbu webových stránek,
11. nejlevnější nabídku Ing. Jiřího Šíra za 62 000,- Kč vč. DPH pro vypracování projektu na protažení chodníku 

ul. Ondřejovská až po úroveň ul. Družstevní,
12. dodatek č. 2 k Veřejnoprávní smlouvě č. VS/00014/2017/OP o provozu měřiče rychlosti v ul. Ondřejovská,
13. odpuštění poplatku za stočné 2023 dle předložené žádosti p. K. a p. N.,
14. nejlevnější nabídku od společnosti PKV Build v hodnotě 365 000,- Kč bez DPH a Smlouvu o dílo na vypraco-

vání energetické koncepce.

Zasedání č. 3 ze dne 22.3.2023:

Zastupitelstvo schválilo:

1. uzavřít příkazní smlouvu se spol. Timika na zabezpečení žádosti a administraci žádosti o dotaci na rozšíření 
ČOV Struhařov,

2. rozpočtové opatření č. 1/2023,
3. nabídku společnosti Coppex na dodávku interaktivní tabule a uzavřít nákupní smlouvu,
4. nakoupit dopravní značky dle projektu a nabídky společnosti TOP Znak vč. instalace,
5. smlouvu o věcném břemenu s p. Zvolským na pozemku p.č. 134/4,
6. smlouvu o prodloužení nájmu plochy na parkovišti u hřiště na reklamu nově otevřené prodejny Lidl. Prodlou-

žení o 1 měsíc za 15 000,- Kč,
7. jmenování Ing. Jitky Šimůnkové místostarostkou obce Struhařov,
8. prodloužení odpuštění poplatku stočného ukrajinským uprchlíkům za rok 2023,
9. celou částku nevyčerpaného rozpočtu školy (provozního příspěvku zřizovatele) za rok 2022, která činí 

423 325,99 Kč, převést na účet obce (zřizovatele),
10. fin. příspěvek 5 000,- Kč na provoz dětské krizové linky.

Zastupitelstvo neschválilo: 

1. zahrnout do změny č. 1 územního plánu zrušení komunikace na pozemcích 80/4 a 80/5 dle žádosti majitelů.



12

Zprávy ze školky
 Datum v kalendáři říká, že dny už by měly vonět jarem, 
nicméně zima se stále ještě nechce pustit své vlády. Přesto 
se ve školce pilně připravujeme na Velikonoce - stříháme, 
lepíme, barvíme, vyrábíme, zpíváme si, pozorujeme poma-
lu se probouzející přírodu a doufáme, že už brzy přijde to 
pravé voňavé jaro a konečně odložíme zimní bundy. Těší-
me se na sázení jarních květin, které nám donesli rodiče a 
moc jim za ně děkujeme.

Letos máme plnou třídu předškoláků a ti se po Velikono-
cích budou těšit na zápis do základní školy, zatímco my, ve 
školce, budeme připravovat vše na zápis do školy mateř-
ské. Zájemci si mohou informace o zápisu najít na www.

struharov.cz a zde, ve struhařovském zpravodaji, v tištěné 
podobě. 

V květnu nás čeká svátek všech maminek a my již tradičně 
s dětmi připravíme i dárek seniorům a doufáme, že našim 
struhařovským babičkám, případně i dědečkům, uděláme 
radost. 

Pak už nás bude čekat jen fotografování, rozloučení s před-
školáky a těšení se na léto.

S přáním pěkných jarních dnů 

   Martina Tykalová, ředitelka MŠ

ZÁPIS DO MŠ Stonožka Struhařov
od školního roku 2023/24

Zápis proběhne v mateřské škole dne 3.5. 2023 od 13 do 16 h

Od 1. 4. do 30. 4. 2023 můžete využít „ elektronický předzápis“ na webu: 
www.elektronickypredzapis.cz.

Stačí vyhledat naši mateřskou školu a vyplnit vše potřebné. Program vás 
navede, jaké další kroky je potřeba učinit (vyplněná žádost, návštěva lékaře), a 
vše potřebné doručit do MŠ stanoveným způsobem - osobně. Zároveň si v 
aplikaci můžete vybrat konkrétní čas doručení žádosti do MŠ. 

Osobní doručení žádosti
K zápisu se můžete dostavit bez dítěte.
Doneste:
* vyplněnou žádost o přijetí do mateřské školy s potvrzeným vyjádřením lékaře
* občanský průkaz zákonného zástupce, který dítě přihlašuje
* rodný list dítěte k nahlédnutí
* vyplněný evidenční list
/formuláře najdete na www.elektronickypredzapis.cz nebo na www.struharov.cz/

Případné doplňující informace podá ředitelka školky.
tel. číslo: 603 358 458     
e-mail : skolkastruharov@seznam.cz
ID datová schránka MŠ Stonožka Struhařov: 5e7kzvq
Název a adresa MŠ:
MŠ Stonožka Struhařov, Mnichovická 179, 251 64 Struhařov

      Ve Struhařově 21. 3. 2023    Martina Tykalová, ředitelka MŠ



12 13

Školní logo
V letošním roce získala Základní škola Struhařov své logo. Velké poděkování patří všem, kteří 
se na přípravě a realizaci vzniku loga podíleli. Školské radě, za první fázi hledání inspirace a 
grafiků. Paní Šimůnkové za komunikaci a koordinaci prací s paní Martou Sládečkovou, která 
společně se svým bratrem Zdeňkem Hochmanem vytvořila krásné logo, které vystihuje naši 
školu a především spojení školy s dětmi, jejich vztah ke škole a všemu, co představuje.

 Tedy: „Přátelé školy, rodiče, strýčkové VELMI DĚKUJEME!“

            
     Za ZŠ Struhařov Mgr. Jana Dvořáková

Masopust a škola
Konec února je tradičně spojen se svátkem masopustu. 

Doba hodování a radosti je zakončena veselým a slav-
nostním průvodem nejroztodivnějších masek a naše 
škola samozřejmě nemohla stranou tohoto dění zůstat. 

Proto v pátek 24. února dorazila naprostá většina žáků 
v masce – a k vidění byly masky opravdu velice různo-
rodé – všechna čest všem dětem a jejich maminkám, 
které si na jejich přípravě daly opravdu velice záležet. A 
tak nechyběly ani tradiční masky jako kobyla, barevný, 
babka, smrtka, ale setkat jsme se mohli např. i s hodina-
mi s kukačkou, pekařem, nevěstou, cikánkou, Červenou 
karkulkou, myslivcem, duchem, pštrosem, něžnou vílou, 
čarodějnicí, drakem, liškou, vepříkem a spoustou dalších 
masek.

V rámci každé třídy si děti o masopustu vyprávěly, četly, 
počítaly příklady s masopustní tématikou, zpívaly písnič-
ky, luštily křížovky, tvořily myšlenkové mapy…

Vrcholem našeho veselí se stal masopustní průvod celé 
školy s několika zastávkami po Struhařově – naše první 
kroky samozřejmě vedly do místa, na které školní děti 
velice rády vzpomínají, a to do mateřské školky, kam je 
přišla pozdravit i paní starostka. Na každé zastávce si 
děti vyzpívaly odměnu – však jaký by to byl masopust bez 
pravých masopustních koblih nebo jiných sladkostí?

Děkujeme všem zúčastněným za oživení masopustní 
tradice, jsme rádi, že můžeme dětem takto zprostřed-
kovat hodnoty, které si již po mnoho let předávaly starší 
generace. 

  Ing., Mgr. Milena Flajžíková



14

Školní družina a kultura
Do školní družiny zavítalo, v rámci Světového dne 

divadla, Divadlo malé čarodějnice s představením „O 
dvanácti měsíčkách“. V loutkové pohádce plné písni-
ček a humoru se děti dozvěděly, jak to dopadlo s Maru-
škou, a hravou formou se naučily názvy měsíců, zazpí-
valy si a zasmály se.

 Ing. Martina Syslová, Lenka Chytilová

Jak si vypěstovat…
Začátkem března děti, již tradičně, navštívi-

ly zahradnictví paní Sommerové, od které se 
dozvěděly zajímavé informace o jarních rostli-
nách a bylinkách. Vysely si zeleninu, kterou si 
později přesadí do záhonů na školní zahradě v 
době dopolední výuky a následně si pochutnají 
na plodech své práce. Na závěr se podívaly do 
skleníků. 

Děkujeme, že jsme mohli přiložit ruku k dílu.

Ing. Martina Syslová, Lenka Chytilová

Jarní barvy a škola
V pátek 24. 3. patřila škola jarním barvám, a to zelené a žluté. Školní třídy zářily těmito barvami. Jak žáci, tak učitelé 

našli ve svých skříních oblečení těchto barev, oblékli je a sladili s nimi i své doplňky. Prostě taková malá jarní módní 
přehlídka. Naučili jsme se písničku o jaru, společně si ji zazpívali a pozvali tak jaro do školy. Tak tedy „VÍTEJ JARO!“



14 15

Divadlo na Vyšehradě
V polovině března se společně vydaly všechny třídy naší 

základní školy na loutkové divadelní představení, které 
se konalo na Vyšehradě. Tématem byly STARÉ POVĚS-
TI ČESKÉ, jejichž část je neodmyslitelně spjata právě s 
Vyšehradem. Představení bylo odehráno ve Starém pur-
krabství, tedy v těsné blízkosti dominanty celého Vyše-
hradu – Bazilice Sv. Petra a Pavla. Prostřednictvím loutek 
a zapojením publika do příběhu si děti odnesly mnoho 
nových vědomostí, ale i zážitků. Kromě vymýšlení jmen 
osoby začínající na P bydlící v S, jež si měla vzít Libuši, si 
děti vyzkoušely vymyslet jiný konec pověsti o Šemíkovi, 
projít se po podiu, prohlédnout si loutky. 

Po programu následovala vycházka po Vyšehradě za 
pokladem kněžny Libuše. Děti cestou plnily úkoly, orien-
tovaly se v mapě, spolupracovaly, rozdělovaly si úkoly. Vše 
se jim velmi dařilo, a tak našly svůj cíl – Kasematy. Prošly 
podzemními chodbami hradeb a dostaly se do síně, ve 
které jsou uschované pískovcové sochy z Karlova mostu. 
Paní průvodkyně jim o sochách vyprávěla, děti vymýš-
lely, jakým způsobem se mohly sochy dostat z mostu do 
podzemí apod. Po úspěšném vyřešení záhady soch a 
jejich přemístění již čekal na děti poklad. Copak asi bylo v 
záhadné truhličce? 

K pověstem se děti vrátily i ve škole, kdy si jednu vy-
branou pověst ilustrovaly, pracovaly s textem a následně 
zdramatizovaly.

Den otevřených dveří
V sobotu dne 25.3.2023 

proběhl Den otevřených 
dveří, kde si mohli návštěv-
níci prohlédnout prostory 
školy, zjistit informace o vý-
uce, vyzkoušet si být žákem 
školy. Program zahrnoval 
seznámení s informacemi 
k budoucnosti školy, škol-
ní zahrady, k zápisům do 

1. třídy a jejich organizaci, 
školní zralosti. Pro zájemce 
byla připravena prezentace 
učebních pomůcek, učebnic 
pro 1. třídu, vyšší ročníky, 
ukázka výuky informatiky, 
která je vyučována od 3. tří-
dy (blue-bot, pc vybavení a 
hry). 



16

Do zahrad struhařovských
Dnes jsme měli k obědu kolínka s vajíčkem. A musela 

jsem se zasmát, vzpomněla jsem si totiž na své dětství. Ty-
pické jarní jídlo v zahradnické rodině. Musí být vydatné a 
rychlé na přípravu. Po zimě se život přesouvá z domu do 
skleníku a nabírá na obrátkách.

V únoru se ještě zdálo, že potrvá věčnost, než výsevy 
prvních bylinek udělají v platech zelený kožich. A také se 
zdálo, že kývnout v únoru na příspěvek do Struhařovských 
Informací není časový problém. Najednou březen. Duben. 
Frekvence kolínek s vajíčky na talíři dramaticky stoupá.

Jsem dcera zahradníka z Kolínska a profesí výtvarnice. 
Ale už čtvrtou sezonu mám u domu ve Struhařově malé – 
no, už jsem to letos nazvala zahradnictví :) Život nás po-
souvá, kam bychom se nenadáli:

Březen 2020 – karanténa, zahradníci nemohou prodávat 
rostliny na trzích. Vše jim přerůstá. Díky hecu a podpoře 
struhařovských maminek přivážíme s manželem výpěstky 
od mých rodičů a dalších zahradníků z Polabí a rozvážíme 
je bezkontaktně po struhařovských zahradách. Lidé jsou 
doma a začnou zahradničit i ti, pro které půda byla do té 
doby terra incognita. Na Whatsappu zakládáme skupinu a 
společně sdílíme svá namachrovaná rajčata, kytičky a vše 
dobré. A už vím, že tu chci pro Struhařov rostliny i pěsto-
vat.

Březen 2022 – další události, které člověk vytěsňuje čin-
ností. Rodiče prvňáků ještě jedou na euforii z naší nové 
školy. Já jsem mezi nimi – a tak plním, co jsem sama sobě 
kdysi slíbila… jestli tady jednou bude opět škola, a já tam 
povedu svého prvňáka, uděláme zahradu a s dětmi o ni 
budeme pečovat. Pouštíme se do toho a díky super lidem 
zahrada vznikla.

A ne ledajaká zahrada. Děti jsou u všeho, co je třeba 
udělat. Od samého počátku – přemisťování zeminy, sáze-
ní keřů, setí bylinek, mulčování štěpkou, sklizeň, pečení z 
úrody… užívají si to, co děti umí nejlépe a co my už pro svůj 
Velkolepý Dospělý Mozek moc neumíme – vnímat smysly 
a být přítomen tomu, co zrovna dělám.

Fyzická práce není atrakce na zahnání nudy. Je to naše 
přirozenost, máme ji vrytou v kořenech, v DNA. Je to naše 
nutnost. A práce s půdou nás doslova uzemňuje. Pokud 
pro děti na vesnici zůstane normální poradit si na zahra-
dě a v dílně, věřím, že zvládnou snáze všechny výzvy. Tím 
spíš, nakolik povedou digitální život.

Japonští mistři zahrad sázejí poblíž čajových altánů rost-
liny s širokými listy. Aby déšť na ně dopadající umocnil 
chvíle meditace. Já se v dešti schovám do skleníku jako 
pod široký list a plním plato rostlinkami, jednu po druhé. 
Cítím klid a opravdovou radost. Mám to tak od dětství a v 
srdci si nosím právě jeden takový okamžik. Nebylo mi víc 
jak dvanáct. Přepichovala jsem nějaký ten salát, najednou 
jsem zvedla hlavu a musela jsem se smát. Byl to tak silný 
okamžik přítomnosti, klidu a úlevy, že si ho v srdci stále 
připomínám. Vše v tu chvíli dávalo smysl.

Ve Struhařově je vysoká koncentrace skvělých lidí, kteří 
dávají dětem svůj čas v zájmových kroužcích, spolcích, ve 
škole, školce, o víkendech…

A já chci být u toho tak, jak umím a co naplňuje mě. Jiný 
recept než malou radost každý den ani nemám.

Odkazy:

Na video o školní zahradě se můžete podívat načtením qr 
kódu na stránce vpravo dole.

V galerii fotek na zonerama.com/atelierlenora najdete i 
další struhařovská videa a fotky. Třeba ze stavby školy a 
z naší zahrady.

FB: Do zahrad struhařovských

Whatsapp zahradní skupina: napište si o přidání na tel. 
775 664 319.

   Lenka Sommerová



16 17

Pozdravy struhařovských baráčníků
Milí sousedé, 

my všichni z naší Obce baráčníků posíláme srdečné po-
zdravy a těšíme se na setkání na některé z našich nadchá-
zejících akcí. Na jaře minulého roku jsme například měli 
tu čest přivítat ve Struhařově všech 9 obcí z naší župy, v 
létě proběhla tradiční Anenská zábava, září se neslo v du-
chu oslav 110 let od založení baráčníků ve Struhařově, a 
ještě před příchodem zimy jsme se zúčastnili slavnostního 
aktu k uctění památky padlých u příležitosti založení sa-
mostatného státu. Stihli jsme i přijmout 5 nových členů. 
V letošním roce bude možností společně se potkat opět 

požehnaně. Nejdříve se na vás těšíme na Den matek, už 
14. května L.P. 2023, kde svými vystoupeními potěší děti 
ze školy i školky, a samozřejmě nebude chybět občerstvení 
k zakousnutí. 

Aby vám ani další plánované baráčnické události neunikly, 
se spuštěním nových webových stránek Struhařova bude-
me náš program pravidelně přidávat do společného kalen-
dáře.

S přáním krásných jarních dnů, 

   Baráčníci Struhařov

Sněženky

Zima
Padá sníh
Někomu na zlost
Jinému pro radost
A smích
Červená karkulka
Uhání na saních
Sněhurka
A sedm trpaslíků
Bruslí a skotačí
Na rybníku
Daleko za obzor
Mráz a sníh

Tu náhle 
Sněženky!
S úsměvem tančí
V zahradách
Na stráních
Jaro
Čas návratu
Čas zázraku
Probuzení

Lubor Mohyla

Klub seniorů Mnichovice a okolí
Letos se již pátým rokem scházíme my - senioři z Mnichovic, Struhařova, Miro-
šovic, Ondřejova a dalších obcí z nedalekého okolí. Je nás již 71! 

Od začátku roku jsme měli možnost se účastnit seminářů pořádaných městem 
Mnichovice - jak používat chytré mobilní telefony a tablety a také tréninků pa-
měti.

Rádi vyjíždíme vlakem do Prahy za památkami (Strahovský klášter, Vyšehrad 
aj.). Poznáváme při pěších vycházkách také krásy okolí našeho bydliště. Věnu-
jeme se kulturnímu dění a to návštěvami divadel, filmových představení, talk 
show nebo koncertů.

Letos začaly členky Klubu pravidelně cvičit jógu pro seniory.

Každý rok také pořádáme jednodenní autobusové zájezdy po ČR. V dubnu to 
bude zájezd do Písku a Strakonic, potom do Lipnice nad Sázavou a Havlíčkova 
Brodu, na podzim pak pojedeme do Turnova a na Hrubou Skálu. Posledním zá-
jezdem v letošním roce bude zájezd do Českých Budějovic a Jindřichova Hrad-
ce. Poznáváme tak při komentovaných prohlídkách historii našich měst, hradů 
a zámků.

Jako senioři se snažíme také být nápomocní našim OÚ a MÚ při pořádání akcí 
jako např. jarní úklid Ladova kraje.

Samozřejmě, že si také najdeme čas na společné schůzky, kdy si můžeme popo-
vídat, vyměnit si vzájemně své zkušenosti a také se pobavit.

Najdete nás na internetových stránkách: www.seniorimnichovice.cz.
 Za Klub seniorů Mnichovice a okolí 
 Jana Povýšilová, Struhařov (tel. 702 241 248)



18

Knihovna je otevřena již třetí měsíc
Pravidelně každé pondělí vpodvečer od 17 do 19 hodin máte mož-
nost zajít do místní knihovny v podkroví základní školy na Školním 
náměstí a vypůjčit si nějakou pěknou knihu. Představujeme vám 
další várku novinek. 
 
Třeštíková, Radka - Veselí. Osudy životem zklamané třicátnice, která se 
vrací zpět na venkov. 
 
Čtvrtek, Václav - O hajném Robátkovi a jelenu Větrníkovi. Čtení pro 
nejmenší. 
 
Bachová, Tabea - Dům hedvábí. I., II. Poutavé čtení o lidech žijících v oko-
lí Benátek, kteří se snaží uchovattradiční ruční tkaní hedvábných látek. 
 
Pechová, Jaroslava - Pohádky z louky. Kniha doplněná nádhernými ilust-
racemi Edity Plickové. 
 
Fišarová, Michaela - A - Ž půjdeš do školy. Seznamování se s první tří-
dou. 
 
Hill, Edwin - Chata u jezera. Psychologický thriller. 
 
Körnerová, Hana Marie - Hlas kukačky. Strhující příběh z českého pohra-
ničí. 
 
Vondruška, Vlastimil - Anděl smrti. Detektivní příběh. 
 
Vondruška, Vlastimil - Lucemburská epopej I. Král cizinec. 1309-1333. Jan, zvaný král cizinec, se zajímal hlavně o 
okolní země a české země nechával na pospas šlechtě. 

Brzkovský, Marek - Noční lovec. Karel Kuttelwascher, nejúspěšnější český stíhač RAF. 
 
Devátá, Ivanka - Lázeňská kůra. Veselé i trapné příběhy z léčebného pobytu. 
 
Caplinová, Julie - Hrad ve Skotsku. Vyprávění o přestavbě starého hradu v moderní hotel.

��Cvič a buď fit��
Zdravotní cvičení pro dospělé, které je zaměřené nejen na prevenci
správného držení těla a dýchání, ale i odstranění chronických bolestí
pohybového aparátu, zejména bolestí zad, krční páteře a hlavy.
Protáhněte si se mnou zkrácené svaly, rozhýbejte ztuhlé klouby, zapojte
všechny svaly.

Kdy: pondělí od 18:00 do 19:00 AKTIV (aktivnější cvičení s posilovacími
prvky ve svižnějším tempu)
středa od 18:00 do 19:00 RELAX (dechová cvičení a protahování s jógovými
prvky v relaxační verzi)
Kde: 4.třída Základní školy Struhařov
(Vstup od 17:50 výtahem z pravé strany Školní budovy, zvoňte na zvonek 4.
třída)
Cena: 100,- Kč, platba v hotovosti na místě
S sebou: karimatku, pohodlné oblečení na cvičení, pevný pásek (např. ze
županu nebo pásek od kalhot)

Pro aktuální informace o cvičení se připojte do WhatsApp
skupiny
odkazem
https://chat.whatsapp.com/DCDlxkf9TkXACOCRo3V0aU
nebo QR kódem

V případě dotazů pište nebo volejte na telefon 775 72 12 12
Těším se na vás Miroslava Kuprová Stodůlková



18 19

Struhařovští rybáři se těší na jaro
Je zimní období, příroda odpočívá a nabírá síly k  tomu, 
aby se nám za pár měsíců znovu odhalila v celé své kouzel-
né kráse. My, struhařovští rybáři, také mezitím spřádáme 
plány na následující lovnou sezónu. Plánujeme, jak zaryb-
níme náš revír, co všechno se bude kolem našich rybníků 
letos dít, kolik uděláme brigád a podobně. A samozřejmě si 
klademe i otázky, na které zatím neznáme odpovědi. Tře-
ba kolik bude v létě vody, kdo letos chytí největšího kapra 
nebo kdo vyhraje tradiční a prestižní rybářské závody. 
Roční období nás zkrátka zatím drží v oblasti teorie, o to 
sladší ale bude návrat k vodě a to v plné polní, tedy s kom-
pletní rybářskou výbavou. Někdo třeba vyzkouší nový prut 
nebo naviják, který dostal pod stromeček. Další zůstane 
věrný náčiní, kterému dlouhodobě důvěřuje a které mu 
přináší štěstí. To všechno jako každý rok vypukne začát-
kem dubna a koncem května se všichni sejdeme na tra-
dičních členských rybářských závodech. Mimochodem, 
pokud máte děti mezi šesti až patnácti lety věku, můžete 
s  nimi přijít na dětské rybářské závody, které pořádáme 

pro širokou veřejnost. Vezměte si diář, bude to 10. červ-
na ráno u horního rybníka (podrobnosti budou na plaká-
tech). K dispozici vám budou naši členové, kteří na vaše 
rybařící ratolesti dohlédnou a předají jim něco ze svých 
bohatých zkušeností. A nejlepší z vašich dětí samozřejmě 
vyhrají hodnotné ceny. Zkrátka u rybníka bude zase živo. 
Ale našlapujme opatrně, jak i laici vědí, u vody je potřeba 
chovat se tiše, aby byl úlovek co největší.

 S pozdravem „Petrův zdar“

Antonín Zámyslický ml. , jednatel RS Struhařov (únor 2023)

Fit jóga s Káčou
Potkáváme se každé úterý v  19 hod v  místní škole na 
60  minutové lekci. Pevná skupinka disciplinovaných je-
dinců si už vytvořila návyk a téměř nikdy nevynechají, jiní 
mohou občas. Společný čas si užíváme, je to chvíle, kdy se 
věnujeme sami sobě. Soustředíme se na dech a propojuje-
me ho s pohybem.

Není podstatné, kdo jógu dělá roky a kdo s ní teprve „laš-
kuje“. Každý si najde to své a vybere si vlastní verzi pozice, 
která je pro něj aktuálně dostupná a přínosná. Jógu, kte-
rou předávám, bych nazvala jemnou vinjasa jógou. Propo-
juji dynamické pozdravy slunce s  jemnými pozicemi, kdy 
prodýcháváme zatuhlé segmenty těla a snažíme se zapojit 
hluboké svalstvo našeho středu. Některé dny zkoušíme 
nové výzvy a nebojíme se balančních cviků na rukou a sto-
je na hlavě. Občas je pozic naopak méně a více se pak sou-
středíme na uvolňování těla dechem. Lekce se tedy nedá 
přesně definovat, mění se v čase. Záleží, v jaké skupince 
se sejdeme, jaká je v místnosti energie, nálada. Podle toho 
vybírám i hudbu až na místě ze svých playlistů, aby nám 
s naší praxí příjemně rezonovala. 

Snažím se vytvořit bezpečné a laskavé prostředí, aby nám 
spolu bylo příjemně. Velmi si cením společné energie a ná-
lady, kterou zde tvoříme. Umíme se zasmát, když se nám 

něco nedaří a občas zjišťujeme, že dokážeme mnohem 
více, než jsme si mysleli.

Pokud by někdo nový chtěl dorazit, poprosím, aby mi před 
první návštěvou napsal nebo zavolal (tel. 720  705 086, 
email: sealova@seznam.cz). Lekce zatím plánuji do konce 
června a pak znovu po letních prázdninách.   
      Kateřina Kudrmanová



20

Aprílová hra
První dubnový víkend proběhla již třetí jarní fáborová 
hra. Tento rok jsme se s trasou vrátili na náš první okruh 
do strání za hřbitovem. Tento rok bylo téma apríl. Hra 
byla oddechovou jarní procházkou s pár vtipnými zasta-
veními a na závěr po matematickém výpočtu s otevřením 
pokladu v truhle. Protože hra byla na aprílový víkend, 
nemohli jsme si neodpustit i my malý aprílový žertík, a 
tak první truhla skrývala jen informaci o aprílu a návodu, 
kde se nachází ta správná. Fáborovkou jsme odstartovali 
sezónu a teď už se moc těšíme na dětský den 3.6. u ryb-
níka, kde na děti budou čekat úkoly a spousta zábavy a 
prožitých chvil s kamarády.

Jen pro připomenutí, co vás se Struhadlem čeká. V so-
botu 3. června odpoledne společně s dětmi oslavíme den 
dětí, 22. července jsme si pro vás připravili spolu s obcí 
rodinný koncert, 3. září proběhne další ročník Struha-
řiády, již 23. září se uskuteční pohádkový les, tentokrát 
na téma Divoký západ. Na konci října nebo v průběhu 
listopadu, podle vhodného větrného počasí se potkáme 
na drakiádě a celý rok zakončíme na Vánočním jarmarku 
s dílničkami, divadélkem s koledami. 

Opět připomínám, že spolek Struhadlo má facebookový 
profil, kde o veškerých informacích aktuálně informuje-
me. Tak si nás přidejte do sledování. 

  Za spolek Struhadlo

  Jitka Šimůnková



20 21

Chystáme 2. všeobecný 
struhařovský garážový 
prodej a bleší trh
V  roce 2019 se konal 1. struhařovský 
Vše-Obecný bazar aneb garage sale. 
Pokračování této akce nám bohužel 
znemožnila opatření spojená s  covi-
dovou epidemií, ale letos bychom rádi 
na tuto akci navázali a  přidali navíc i 
bleší trh.

Blíží se jaro a s  tímto obdobím bývá 
spojen i jarní úklid. Garáže, sklepy 
a  půdy skrývají mnoho pokladů, kte-
ré už nepotřebujeme ale je nám líto 
je vyhodit. Na druhou stranu zabírají 
spoustu místa. Co tedy s nimi? Pojď-
me je tedy zkusit nabídnout před svý-
mi domy jiným lidem, kterým by se ješ-
tě mohly hodit. 

Pokud plánujete prodat přebyteč-
né věci nebo objevit skvělé nálezy za 
levné peníze, tak jsou garážový pro-
dej a bleší trh akce právě pro vás. Co 
to vlastně garážový prodej a bleší trh 
znamená? 

Garage sale, nebo-li garážový pro-
dej, je tradiční událost, která začala 
v Americe a poměrně úspěšně se roz-
šiřuje i v našich zemích. Při této udá-
losti se lidé většinou setkávají v sobot-
ním dopoledni a prodávají pro ně již 
nepotřebné věci. Tyto prodeje se ob-
vykle konají v garážích, na zahradách 
nebo na dvorech domů. Na těchto 
místech se prodávají různé věci, jako 
jsou nábytek, oblečení, knihy, nástroje 
a další zboží, které může mít stále uži-
tečnou hodnotu, ale jeho majitelé se 
ho již chtějí zbavit. Ceny bývají obvyk-
le velmi nízké, protože cílem prodeje je 
se zbavit věcí, nikoliv zisk.

Bleší trh je podobná událost, ale obvykle se koná na veřejných prostranstvích, jako jsou parky, náměstí nebo trhy. Stejně 
jako při garážovém prodeji se na bleších trzích prodávají různé věci, ale na rozdíl od garážového prodeje mohou být ceny 
více variabilní, aby majitelé mohli vydělat i nějaký zisk. Bleší trhy jsou populární po celém světě a mohou být místem, 
kde lze také najít pěkné nálezy za velmi nízké ceny.

Ve Struhařově tyto akce plánujeme uskutečnit jako 2. struhařovský garážový prodej a bleší trh dne 20. května 2023. Po-
kud byste chtěli prodávat před svou garáží či domem, bude vám stačit vyplnit přihlášku s vaší adresou a hlavními artikly 
prodeje. Prodejní místo (bez vašeho jména) zaneseme do mapy, která bude k dispozici potencionálním nakupujícím. 
Přihlášku můžete vyplnit jako online formulář, který bude umístěn jako odkaz na webových stránkách obce, e-mailu 
a na facebooku této události, k dispozici bude i jednoduchá přihláška v papírové formě na obecním úřadu.

Bleší trh se uskuteční u Hliněného rybníku téhož dne odpoledne od 11 hodin na vymezených místech, která si budete 
moci pro svůj prodej předem rezervovat buď online nebo na obecním úřadu.

Podrobnější informace naleznete včas na Facebooku nebo si o ně můžete napsat na níže uvedený e-mail.

       Petra Pethö, email: struh.gsbt@gmail.com

GARÁŽOVÝ
PRODEJ

O D  9 . 0 0  U  M Í S T N Í C H
G A R Á Ž Í  A  D O M Ů

OD 11.00 U HLINĚNÉHO RYBNÍKU

PRO PRODÁVAJÍCÍ:

A BLEŠÍ TRH

Garážový prodej: prodejte věci z vašeho domu, které již nepotřebujete, ale které mohou dále
sloužit jiným přímo před vaším domem, na vašem dvorku nebo zahradě.

Bleší trh: je určen pro prodej drobných předmětů a je otevřen pro místní i přespolní prodejce.

Registrace všech prodejců na Obecním úřadu ve Struhařově, online nebo e-mailem.

 20.
KVĚTEN

2023

2. STRUHAŘOVSKÝ

PRO KUPUJÍCÍ:

Mapky s vyznačenými místy prodeje budou k dispozici od 17. května 2023 na Obecním úřadu
ve Struhařově nebo u Stánku U Františka a online.

Přijďte se setkat s místními lidmi i dalšími prodejci a najít nové poklady!

Pro více informací nás můžete kontaktovat e-mailem na struh.gsbt@gmail.com



22

PŘÍMĚSTSKÝ ČI POBYTOVÝ TÁBOR 
ANEB CO BUDETE POTŘEBOVAT?
Už teď si můžete objednat letní tábor, příměstský či poby-
tový. Nabízíme oba druhy a každým rokem řešíme, co je na 
ně vlastně potřeba. Jaký je mezi nimi rozdíl?

Příměstské tábory mohou navštěvovat už děti školkového 
věku a tráví tu většinu dne. Na těch našich jsou už tříleté 
děti vždy od pondělí do pátku od 7:30 do 17:00 hodin, kdy 
si je opět vyzvedávají rodiče. Skupinky v  rámci turnusu 
dělíme podle věku a preferencí dětí. Celý den trávíme ve 
stínu lesa a máme pečlivě připravený program na určité 
téma, letos je společným znakem „dobrodružství“. Ať už 
děti své dobrodružství prožívají v  přírodě jako v  našem 
případě, či v některém zařízení, potřebují kromě vybavení 
pouze vyplněné Prohlášení o bezinfekčnosti. Toto prohlá-
šení nesmí být starší 48 hodin a podepisuje ho zákonný zá-
stupce, který stvrzuje fakt, že je dítě zdravé a v posledních 
14 dnech se nesetkalo s nikým infekčním.

Pobytové tábory volí rodiče dětí starších 6 let a potřebují 
kromě zmíněného Prohlášení o bezinfekčnosti také 
Potvrzení o zdravotní způsobilosti dítěte. Toto potvrzení 
vydává dětský lékař a je platné po dobu dvou let od vydání, 
proto ho nemusíte obnovovat každoročně. Originál si 
uschovejte, neboť jej můžete využít i na školní akce, jako je 
lyžařský výcvik. Důležitým pravidlem je, že musí být platné 
po celou dobu konání tábora. Potvrzení obsahuje nejen 
informace o zdravotním stavu dítěte, ale hlavně informace 
o povinném očkování. Další nezbytnosti pro pobytový 
tábor uvádí každý pořadatel zvlášť a tyto informace 
najdete většinou na internetových stránkách pořadatele. 

Krásné zázemí našich příměstských táborů s  názvem 
„Prales“ jsme objevili před lety právě ve Struhařově. Je tu 
vše, co děti tak milují a co my jako pořadatelé oceňujeme. 
Krásná příroda, klid, milí lidé, možnost koupání, zázemí, 
dopravní infrastruktura… cítíme se tu v  bezpečí. Klub 
Čtyřlístek letos pořádá dokonce 8 turnusů příměstských 
táborů Prales, jež pomohou rodičům alespoň částečně 

nahradit prázdniny ve škole a školce. Současně se mohou 
děti přihlásit na anglickou verzi našeho tábora v  jednom 
červencovém a jednom srpnovém týdnu. Totéž platí i pro 
milovníky aktivit Nerf. Nerfky si nacházejí oblibu nejen u 
kluků, roste i počet dívek, které se začínají počítat mezi ty 
„nerfózní“. Opět nabízíme červencový a srpnový turnus.

Neboť se nám zvyšuje i poptávka po pobytových táborech, 
nabízíme letos už 4 druhy. Prvním je 14denní Scooby-doo 
tábor u řeky Svratky. Poté se můžete těšit na Nerf a Taneč-
ní tábor v  Českém ráji a nabídku zakončí Survival tábor 
s tématem Jak vycvičit draka na Šumavě. Všechny tábory 
jsou chatičkové, s domácí stravou a skvělou zábavou. Cena 
se většinou s  blížícími se prázdninami zvyšuje, proto si 
svůj tábor raději hledejte hned. Lze jej zaplatit i splátkově.

Na naši nabídku se můžete podívat 
na http:  klubctyrlistek. cz 

Jana Vančurová, manažerka klubu, tel.: 737 882 959

 Množstevní a first minute slevy na všechny tábory. 
                                Objednávky na www.klubctyrlistek.cz/tabory 
                               Informace: Jana Vančurová, tel. 737 882 959 
 

      

  NABÍDKA TÁBORŮ 
  NA LÉTO  
    2023 
           
          
                                                                                  Příměstský tábor PRALES  
                                                                                                                                             Téma: DOBRODRUŽNÝ PRALES 
                                                                                        8 turnusů po celé léto (10. 7. – 1. 9. 2023) 
                                                                                        4 zábavná témata pro děti už od 4 let 
                                                                                        Místo: Struhařov, Svojetice, Praha, Velké Popovice 
                                                                                        Cena: od 2890 Kč / turnus / dítě 
                                                                                        Možnost kombinace slev     
                                                                                        
     

           Příměstský tábor PRALES s angličtinou 
         2 turnusy (17. – 21. 7. a 7. – 11. 8. 2023)  
           Místo: Struhařov 
           Cena: od 3090 Kč / turnus / dítě                                            

           Příměstský tábor NERF 
           2 turnusy (1 v červenci, 1 v srpnu) 

        Místo: Svojetice                                                                        Pobytový tábor 
           Cena: od 3090 Kč / turnus / dítě                                            Téma: Nerf                                                                                                  
                                                                                                              Téma: Taneční tábor               
         Pobytový tábor                                                                    Kdy: 15. – 22. –  29. 7. 2023 (7 nebo 14 dní) 

           Téma:  Jak vycvičit draka                                                              Cena: od 4400 Kč / dítě 7 - 15 let 
           Kdy: 29. 7. – 12. 8. 2023 (14 dní)                                                     Místo: tábořiště Krasnov v Českém ráji 
           Místo: tábořiště Javorníček na Šumavě 

           Cena: od 7900 Kč / dítě 7 - 15 let                                                    Pobytový tábor                                                                    
                                                                                                                          Téma: SCOOBY-DOO          
                                                                                                                          Kdy: 1. – 15. 7. 2023  
                                                                                                                          Cena: od 7790 Kč / dítě 7 - 15 let  

      Čím dříve objednáte, tím méně zaplatíte!     Místo: areál Šárka v údolí řeky Svratky                                    



22 23

Na Radima Hladíka ve Struhařově 
vzpomenou Blue Effect i The Matadors.
Zásadní písničky české rockové klasiky jako Rosenka, Slu-
neční hrob nebo Rajky, bývalí členové Blue Effectu i Mata-
dors a o generaci až dvě mladší hráči. Tak bude vypadat 
vzpomínkový koncert na geniálního českého kytaristu a 
skladatele Radima Hladíka, který se uskuteční 8.7.2023 
U Hliněného rybníka ve Struhařově. Projekt nazvaný Ra-
dim Hladík Tribute, ve kterém hrají přední čeští hudebníci 
spjatí s legendárním hráčem, koncertuje kvůli časovému 
vytížení svých členů spíše sporadicky. Mezi akcemi, jako 
jsou Rock for People, sál Lucerny nebo divadlo Archa, má 
výjimečné postavení Struhařov. Právě zde trávil Radim 
Hladík skoro veškerý volný čas a před šestnácti lety zde 
započal pravidelné struhařovské koncerty. Po jeho úmrtí 
na ně navázaly vzpomínkové koncerty. Tato tradice poma-
lu spěje ke dvacátému výročí.

„Projekt Radim Hladík Tribute, má velký úspěch v celé repub-
lice. Ale právě jeho náročnost nedovoluje časté účinkování, 
takže se muzikanti sejdou maximálně tak čtyřikrát do roka. 
Kluci sami si Struhařov oblíbili a rádi se sem vrací. Obvykle 
tento Tribute rozšiřuje ještě Michal Pavlíček, náš současný 
nejlepší rockový kytarista, který velmi rád přistoupil na to, 
že také vzdá poctu svému velkému vzoru a kamarádu. V této 
společnosti nechybí ještě 15členný dechový orchestr Kiks. Ale 
takhle velké těleso by se na naše malé podium nevešlo a Michal 
bohužel nenašel volný termín ve svém nabitém diáři,“ popisuje 
Radim Hladík Jr. a připomíná, že první skladby The Mat-
adors a Blue Effectu zazněly v šedesátých letech právě ve 
Struhařově, v kinosále na návsi a v haberském hostinci. 
„A mnozí si jistě vzpomenou, když v osmdesátých letech měl 
Modrý Efekt zkušebnu ve staré, v té době nevyužívané škole,“ 
doplňuje Hladík Jr.

Program Radim Hladík Tribute ve Struhařově zahájí re-
pertoár kapely The Matadors se zpěvákem Viktorem 
Sodomou, v níž na sebe Hladík poprvé výrazněji upozor-
nil s britskou podobou rhythm and blues. Skladby z  ob-
dobí Blue Effectu poté zahrají jeho ex spoluhráči bubeník 
Václav Zima, baskytarista Vojtěch Říha a zpěvák Pavel 
Bohatý. K  nim se připojí kytaristé Adam Krofian z  The 
Atavists a Roman Helcl z November 2nd. Za mikrofonem 
se budou postupně střídat Iva Marešová, která se objevila 
po boku Radima Hladíka v programu Nová Syntéza, front-
man kapely Imodium Tomáš Fröde nebo zpěvák skupiny 
Vanua2 Yannick Tevi. 

„Jsme rádi, že se klukům opět podařilo vyhledat společný termín 
a najít čas nejen na přehrání části Radimova repertoáru, ale i 
náročnější přípravy a zkoušení, protože skladby jsou to opravdu 
složité. Muzikanti jsou složeni z více jak 5 kapel a každý má 
v letních termínech mnoho vystoupení po různých českých 
festivalech, kterých je opravdu v létě hodně. Termíny festivalů 
se většinou domlouvají rok dopředu, takže je složité určit, kdy 
se bude moct hrát ve Struhařově. Datum 8.7. vyhovoval všem, 
i když všichni víme, že je to termín v období státních svátků a 
že je možná i menší návštěvnost. I tak doufám, že posluchači ve 
Struhařově ocení, jak o generaci až dvě mladší muzikanti rádi 
hrají jeho skladby, které se zapsaly do fondu české rockové kla-
siky,“ doplňuje Radim Hladík Jr.

Koncertní večer tradičně zahájí kapela Vanua2 a poté 
začne již zmíněný Tribute Radim Hladík. „Chceme moc po-
děkovat obci Struhařov i jejím obyvatelům za podporu a vstříc-
nost. I těm, kteří právě nesdílí chuť na hudbu, že to pár hodin 
vydrží. Děkujeme a těšíme se a budeme doufat v pěkné počasí,“ 
uzavírá Hladík. 

    Roman Helcl



24

Hasičské ohlédnutí
Po několika letech nám zrušená opatření z důvodu epide-
mie COVID umožnila uspořádat Valnou hromadu. Jejím 
hlavním úkolem je setkání téměř jednoho sta našich členů a 
zhodnocení činnosti struhařovského spolku dobrovolných 
hasičů. Hodnotili jsme uplynulé tři roky a z přednesených 
zpráv bylo zřejmé, že i v této nelehké době nedošlo k pře-
rušení naší práce a spolek pracoval ve všech oblastech bez 
omezení. Jedním z důležitých bodů programu Valné hroma-
dy bylo ocenění našich zasloužilých hasičů za mimořádné 
výsledky v  činnosti pro Sbor dobrovolných hasičů, mno-
haletou obětavou práci pro naplnění hasičského poslání 
a za zásluhy o rozvoj záchranných služeb. Na návrh SDH 
Struhařov a Okresního sdružení SDH Praha východ, udě-
lil výkonný výbor Sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska 
řád svatého Floriána panu Karlu Kulhavému a Miroslavu 
Kajukovi. Toto ocenění převzali z rukou  starosty Krajského 
sdružení SDH pana Laciny. Jedná se o jedno z nejvyšších 
ocenění, které je možné udělit členům Sboru dobrovolných 
hasičů.

Ještě jednou touto cestou blahopřejeme a děkujeme za od-
vedenou práci pro SDH a Obec Struhařov.

Hasičský ples
Dne 4. února jsme rovněž po několikaleté odmlce uspořá-

dali tradiční „Hasičský ples“. S přípravou a celkovou orga-
nizací začala úzká skupina našich členů již v létě loňského 
roku. Po zkušenostech z minulých ročníků jsme věděli, že 
musíme v organizaci provést několik významných změn. 
Prvním krokem byl výběr nové hudby, která bude schop-
na oslovit současnou skupinu návštěvníků plesu. V tomto 
ohledu jsme při výběru měli opravdu šťastnou ruku, protože 
skupina STUDIO 95 naše očekávání dokonce ve všech ohle-
dech předčila. Po celý večer nás bavila svojí skvělou hudbou 
a zpěvem a dále doprovodným slovem udržovala vysoké 
taneční nasazení a náladu. Druhou změnou byla celková 
propagace akce, kdy jsme vsadili na sociální sítě, a jejich síla 
se opravdu potvrdila. Masivní prezentací a novou grafikou 
se nám podařilo vzbudit zájem opravdu velké skupiny uži-
vatelů, a tak jsme mohli již den před začátkem konstatovat 
vyprodanou kapacitu sálu. Atraktivitou byla i opravdu bo-
hatá tombola, kterou bylo možné uspořádat jen díky štědré 
podpoře našich sponzorů a příspěvkům od našich občanů. 
Prosím přijměte touto cestou ještě jednou naše poděkování. 

Jsme rádi, že se akce podařila a velice nás těší Vaše kladné 

ohlasy, které nám zasíláte, proto Vás můžeme již dnes 
pozvat na příští ročník, který se uskuteční 3. února 2024, 
kde se na Vás bude těšit SDH Struhařov a hudební skupina 
STUDIO 95.                Karel Kulhavý

Dětský karneval SDH Struhařov



24 25

XIII. OBECNÍ PLES
Po mnoha letech se 25. února v sále po-

žárního domu ve Struhařově podařilo se 
vší noblesou navázat na letitou tradici 
obecních plesů, které bývaly vyvrchole-
ním kulturně-společenského dění v naší 
obci. Přípravy probíhaly intenzivně od 
začátku nového roku. Připravovala se bo-
hatá tombola, domlouvali se účinkující 
a žádali se sponzoři o dary pro zajištění 
našeho obecního plesu. Většina oslove-
ných firem a jednotlivců možnost podpo-
řit struhařovský ples s radostí přivítala. 
Díky jejich podpoře byl náš ples důstojně 
zajištěn a tombola plná lákavých výher. 
Obec a mnoho jejich pomocníků odvedlo 
mnoho dobré práce. Občerstvení, nápoje 
a rozličně chutných jídel a prvotřídní ob-
sluhu zajišťoval Vojta Hruša se svými mi-
lými a ochotnými kolegy.

Sál obecního požárního domu se začal plnit krátce po sedmé. Všechny stoly byly zanedlouho obsazené a  čekaly na 
zahájení po dlouhé době obnoveného obecního plesu. Nejprve promluvila paní starostka a ples svými slovy zahájila. 
Po paní starostce se ujal slova Jakub Zuza, který byl i průvodcem večera. Kapela Medium svým příjemným zvukem 
a podmanivým hlasem zpěvaččiným, zaplnila parket tančícími lidmi během prvních taktů. Chuť tančit a bavit se je 
Struhařovským vlastní. V průběhu večera k vynikající zábavě přispělo mnoho dalších exkluzivních umělců. Perfektně 
nastudovaným a mladistvě svižným vystoupením obecenstvo nadchlo vystoupení dětské taneční skupiny BDS Aca-
demy. Po nich nás na to, kterak se tančí v rytmu rockenrolu, upamatovala dvojice Twist Říčany. Po nich se na parketu 
objevilo Zig-Zag studio swing Lindy hop a St.Louis a dalo návštěvníkům zakusit odlišnému hudebnímu stylu. Zlatým 
hřebem kulturního programu bylo vystoupení taneční skupiny Rico Tumbao. Vystoupení zaujalo dunivými brazilskými 
rytmy salsy a úspornými oděvy tanečnic, ozdobených chocholy z per vzácných ptáků. Tanečnice divoce a zcela přesně 
ovládaly svá těla, která kromě precizně provedených tanečních kroků dovedly také umně natřásat, až přecházel zrak.

Celý večer se lidé chodili radovat ze svých výher v tombole, kde nechybělo také mrtvé tělo divokého prasete, nejimpo-
zantnější výhry večera. Celý večer běžela zábava spádem a vygradovala velikým tombolovým finále.

Úsilí všech, kteří slavnostní večer připravovali, zajišťovali nebo na něm účinkovali, bylo vrchovatě odměněno radostí, 
zábavou a zážitky, které přinesly všem hostům.     Tomáš Havelka



26

Jubilejní 60. sportovní karneval
Když na jaře roku 1961 skupina mladých sportovních nad-
šenců kolem tehdy nově zvoleného předsedy místního So-
kola Jirky Šubrta uspořádala na návsi v sále hostince U Me-
dřických první Sportovní karneval, asi netušila, že zakládá 
tradici, která bude mít pokračování více jak půl století.

Struhařovský sportovní karneval se pak po několika roční-
cích stěhoval do sálu restaurace U Povýšilů v  Habru, aby 
pak od osmdesátých let zakotvil v novém sále Hasičského 
domu, kde se s jednou výjimkou koná dodnes.

Místní sokolové si své šibřinky, jak se karneval původně 
také často nazýval, vzali za vlastní a patřičně se mu věnova-
li. Někdy byla na stropě šachovnice a živé figurky pobíhaly 
po parketu, jindy kapela hrála ve fotbalové brance, nebo o 
40 let později spolu o nejlepší masku soupeřila Baywatch a 
Kokosy na sněhu.

Karneval postupem času získával velmi dobrý zvuk a kaž-
doročně přilákal hosty nejen z naší obce. Našli se i jedinci 
či skupinky z dalekého okolí, kteří se na tuto oblíbenou 
událost velmi těšili a celý rok pečlivě připravovali masku. 
Vrcholem plesu pak bývá vyhlášení masek a v posledních 
letech i tradiční slavnostní jízda šťastného výherce velké 
tomboly na kole kolem sálu.

Ke struhařovskému karnevalu neodmyslitelně patří i tra-
dice takzvaného zvaní na ples, která je dnes v českých ze-
mích již velkou vzácností. V souvislosti s touto ušlechtilou 
tradicí nelze nevzpomenout na dva dlouholeté přeborníky 
v této disciplíně a sice na Mirka s Ivanem, kterým patří po-
děkování a obdiv za jejich nevšední nasazení a vytrvalost.

Karneval zažíval i relativně slabší období, kdy jsme jeho 
převážnou část připravovali třeba jen ve třech nebo čtyřech 
lidech, ale nakonec se konal vždy a vždy to byla skvělá zába-
va. Jeho pravidelné každoroční pořádání přerušila až pan-
demie covidu. Tady dovolte vzpomenout bývalého předsedu 
Sokola Radka Šubrta, který býval hlavním organizátorem 
mnoha ročníků.

Předposlední 59. ročník se konal kvůli rekonstrukci Hasič-
ského domu na Klokočné, kde jsme nalezli dočasné útočiš-
tě, a i přes menší účast hostů, než na kterou jsme byli zvyk-
lí, to byla velmi povedená akce. 

Letos poprvé jsme měli možnost, také díky místním hasi-
čům, kteří jsou pravidelně i v kategorii masek neoddělitel-
nou součástí našeho karnevalu, uspořádat Sportovní kar-
neval v  nově zrekonstruovaných prostorách Hasičského 
domu. Za což místnímu sboru patří velký dík. 

Touto cestou děkujeme i všem sponzorům, kteří podpořili 
naši jubilejní společenskou událost, a velmi děkujeme také 
dětské taneční formaci BDS Academy a její vedoucí paní 
Daně Klasové za jejich krásné vystoupení.

K tanci a poslechu zahrála hudební skupina Blek Flek. Ta-
neční zábavu zpestřila soutěž o nejlepší masku. Vrcholem 
večera bylo losování velké tomboly, ze které si hlavní výher-
ce již tradičně odvezl jízdní kolo. Silniční koloběžka, která 
byla letos druhou cenou, udělala také velkou radost.    

V  současné době, ať chceme nebo nechceme, prožívá 
struhařovský Sokol i včetně jeho vedení zákonitou gene-
rační obměnu, my, kteří jsme se na jeho fungování podíleli 
poslední tři dekády, přejeme našim nástupcům do dalších 

let hodně sil a elánu a taky spoustu radosti a legrace, které 
jsme si na našich šibřinkách užili vrchovatě.

        
 Zapsal Kamil Šubrt za Sokol Struhařov 25. 3. 2023



26 27

ŽIJÍ MEZI NÁMI
O víceméně pravidelné rubrice s tímto názvem, jsme již delší dobu v redakci 
Struhařovských Informací uvažovali. Představit naše spoluobčany, kteří něco 
zajímavého zažili, vytvořili, nějakým způsobem přispěli k životu v naší obci a 
zemi. A nemusí to být jen sportovními výkony, vynálezy či uměleckými díly, ale 
třeba jen zdánlivě obyčejnou každodenní prací…

Martina z reklamy
Možná vás v nedávné době při sledování televize či při brouzdání na internetu 
zaujala v reklamním bloku povědomá tvář. A skutečně, v reklamní kampani 
obchodního řetězce Albert (nebudeme psát „nejmenovaného obchodního ře-
tězce“, ze skryté propagace nás snad nikdo nebude podezírat…) se objevuje 
Struhařovačka Martina Stárková. Slovo dalo slovo a vzniklo malé povídání pro 
Struhařovské Informace nejen o tom, jak se natáčí taková pekařská reklama. 

„V Albertu naše rodina pracuje už dlouho, já 22 let, sestra Jana 25 a máma 24 let,“ 
vypráví nám Martina, která v tamní pekárně tvoří čerstvé pečivo a je na své 
produkty patřičně hrdá. „Pečení začínáme od základů - s čerstvým těstem, s čers-
tvým kvasem, se vším, no prostě je to čerstvé pečivo. Děláme tzv. mistrovskou řadu, 
to je mistrovský chléb, mlynářský chléb, mlynářský rohlík a brioška sladkoslaná, tu 
teď máme jako novinku.“ Martina je ve své práci spokojená a po vyšších metách 
zatím netouží. „Jsem zástupce vedoucího pekárny, na vedoucího nebo manažera 
bych nechtěla. Přece jen je to zodpovědnost, a když nemáš kolem sebe dobré lidi, tak 
to nikdy fungovat nebude. Náš manažer Luděk S. i vedoucí Daniela R., se kterou dě-
lám už těch 22 let, mají štěstí na stálý a dlouholetý kolektiv, lidi tam jsou už 15, 20 
nebo 25 let. Několikrát jsme získali cenu pro nejlepší tým i ocenění za kvalitu!“ A 
tím už se dostáváme k oné reklamě zmíněné v úvodu článku. „To, že jsem měla 
možnost natočit reklamu na svoji práci, beru tak, že jsem vlastně trochu reprezen-
tovala i naši obec. Nejdřív probíhal casting, kde nás bylo 163, a vybrali nás devět. 
Představili jsme se, řekli míry a váhy, předvedli jsme scénku, jak bychom obsloužili 
zákazníky… a mě vybrali! A když už jsem dostala nabídku, tak proč ji nevyužít. Po 
těch letech v obchodě… (směje se). Točili jsme to v noci na Chodově, od deseti do čtyř 
do rána. Všichni se tam o nás dobře starali, byl catering, vykapávali nám oči, líčili 
nás, upravovali. Ve čtyři ráno ti už oči padají, tak ti je vykapou a jdeš na plac. Ten jeden spot na tu pekárnu se natáčel tři a půl 
hodiny. A pak zase na maso, a na zeleninu… Nebyla to žádná sranda. Pořád dokola - teď tiše, pak tam něco spadlo, tak zase znova, 
klapka jedem - po devátý, po desátý! A mít pořád ten samý výraz. Měla jsem už křeče v rukách, hodinu a půl překynutý žitný těsto, 
který už nešlo zpracovat. Tak se to muselo v díži přemíchat, ať to trošku spadne, protože už jsem to nedala do rukou…(smích). Ale to 
natáčení byla paráda, super zážitek!“

Během povídání se Martina směje často, ale někdy přece jen zvážní. Hlavně když dojde na práci, protože dobře ví, že pe-
kařina není právě snadná. „Občas mě lidi naštvou, přijdou třeba a ptají se: Máte nějaký tousťáky, který nevyrábí Babiš? Já na to: 
Tyhle všechny. No ale tady máte napsáno Penam! A já říkám: Ale ty nevyrábí Babiš, ty vyrábějí lidi, kteří tam pracujou a potřebujou 
si přece nějak vydělat peníze pro svoji rodinu! A mimochodem, zrovna ty tousťáky, který se sem vozí, jsou jen pod hlavičkou Penamu, 
ty se vyrábějí v Maďarsku (už se zase směje).“

V našem vyprávění dojde i na historii rodiny, která je pevně spjata se Struhařovem. „Praděda Václav Stárek padnul v I.  svě-
tové válce a prababička Stárková pak měla roky trafiku na návsi u školy. A druhá prababička Vycpálková i s mojí babičkou za vál-
ky praly na Vojkově pro Hitlerjugend košile. Děda Stárek dělal ve Struhařově předsedu MNV, táta dlouhé roky vedl struhařovské 
Baráčníky…“ prolétává Martina složitá období naší historie. Také ona přispěla svým dílem ke struhařovskému spolkovému 
životu, když kromě baráčníků pomáhala i s naší fotbalovou drobotinou. „Moc ráda jsem s malými fotbalisty jezdila na fotbalo-
vá soustředění, tam jsem byla třikrát. Měla jsem na to i potvrzení, že můžu pracovat s dětmi. Ty soustředění probíhaly ve sportovním 
areálu Liblín na Berounce. Mám na to moc krásné vzpomínky, užili jsme si tam spoustu legrace - s Hankou a Davidem Maštalířo-
vými, s Veronikou Pácovou a Standou Hejhalem, který je trénoval. A samozřejmě se všemi dětmi…“ Martina žije ve Struhařově 
od dětství, a i když se jí tehdejší kamarádi z velké části rozprchli do světa, stále ráda vyhledává společnost a na svět hledí 
s optimismem. „ Letos v květnu slavím životní jubileum, čtyřicátiny,“ říká s úsměvem. Tak tedy blahopřejeme a přejeme hod-
ně štěstí nejen v práci!

          Zaznamenal Petr Kadlec, březen 2023



28

Nejstarší struhařovský fotbalista oslavil stovku!
Pan Miroslav Hromada, o jehož významném životním 
jubileu píšeme i na str. 4 Informací, je nejen nejstarším 
občanem Struhařova, ale také největším veteránem struha-
řovského fotbalu. Jsme moc rádi, že jsme v únoru mohli 
pana Hromadu navštívit a jménem naší TJ mu popřát hod-
ně zdraví a spokojenosti. Miroslav Hromada je pamětníkem 
dob, kdy organizovaný fotbal ve Struhařově teprve vznikal, 
a byl aktivním hráčem úspěšné válečné éry, kdy SK Struha-
řov působil v tehdejší II. třídě. 

„Byl jsem brankář, protože já na to běhání moc nebyl. Kluci, ty 
přeběhli hřiště jak nic, já jsem se radši zaměřil na tu branku. Ale 
někdy jsem taky hrál vepředu,“ vzpomínal pan Hromada před 
několika lety na svoji fotbalovou kariéru. „My jsme jako kluci 
byli žhaví do všeho, ať už to byl fotbal, nebo hokej. Fotbal jsme 
kopali na pláckách všude, kde se dalo. Jednou jsem tady domlu-
vil zápas Habru proti Struhařovu a já jsem tam přišel a byl jsem 
tam z Habru sám! Tak mi půjčili brankáře a hrálo se…,“ vyprávěl 
o svých sportovních začátcích. Zůstaňme tedy ještě chvíli 
ve vzpomínkách na doby, které položily základ dnešnímu 
Sokolu Struhařov, a na průkopníky, kteří razili cestu pro 
následující fotbalové generace.

„S chozením na fotbal neměli vesměs problémy ti kluci, který 
neměli hospodářství. Takovej Vlasta Pohořalů nebo Franta Roz-
škotů a další kluci z toho „zemědělství“ jako já, jsme problémy 
měli. Otec třeba řekl: „Půjdeme sekat, ty půjdeš vázat pšenici!“ 
– a já měl jít na fotbal. Říkal jsem: „Nepudu!“ - ale nic, musel 
jsem jít vázat pšenici. Takhle to prostě na tý vesnici bylo, byly s 
tím problémy. Ovšem většina kluků, který ty pole neměli a neby-
li zapřažený, že by museli pomáhat, kluci jako Franta Krutsků, 
Franta Vaněk, Ota Gernertů a další, ti problémy neměli. 

Když se vytvořil klub, tak všechnu výstroj si hráči kupovali sami. 
Pamatuju si, jak jednou před zápasem Pepík Hroudů ze zdola 
potřeboval kopačky, tak jsem mu je musel jet do Mnichovic 
koupit k Pácovi. To byl tady jedinej speciální výrobce, kterej ty 
kopačky vyráběl. A myslím, že i kožený míče.

Hřiště jsme měli tam, co byl penzion a potom ta Restaurace U 
lesa, to bylo obecní a obec to začala prodávat. Začaly se tam sta-
vět první vilky, a ty stavěli podél lesa, jak je dneska právě ta uli-
ce U lesa. To nám ještě celkem nevadilo, my jsme měli hřiště pod 
nima. Ale pak se to rozprodávalo dál a dál, tak jsme tohle hřiště 
museli opustit a posunuli jsme se s tím hřištěm dál k lesu, k hlav-
ní silnici. A hráli jsme fotbal dál. Pak se začalo stavět i okolo, 
první dům tam byla ta vila Marcela a pod ní byli Kulhavovi. Pak 
za nima začali stavět dál, už skoro do toho hřiště, takže jsme měli 
branku těsně od tý vilky, kterou tam začínali stavět. Možná ani 

ne deset metrů. Ale neměli jsme za tou brankou žádný sítě, který 
by zabraňovaly, aby ty vypálený mičudy lítaly až do tý stavby. 
A tak se nám taky stalo, že jsme tam hráli, na tý vilce zrovna 
udělali krásnou fasádu a někdo vypálil a u tý nový fasády urazil 
kus rohu. A tenkrát někdo z tý vily ten balón popad a krumpá-
čem nám ho prokopnul skrz naskrz! A my jsme měli jenom jeden 
balón, tak bylo po fotbale. To byla jedna mičuda v obci! A získat 
balón - to jsme si museli koupit soukromě, nikdo nám na to ne-
přispíval. Obyčejně jsme se skládali na všechny možný věci jako 
dresy a podobně. Ale později už byl taky nějakej příspěvek od 
obce a začali i nějaký sponzoři. Ale obec nám dávala hlavně ty 
hřiště. A protože ty stavby na Průhoně se začaly rozšiřovat a my 
jsme tam překáželi, tak nám obec přidělila to hřiště, který je tam 
dodnes. To byl les, kterej obec nechala vykácet, ale zůstaly tam 
pařezy! A my fotbalisti jsme si museli celou tu úpravu hřiště pro-
vést sami. Pomáhali nám - třeba nějakej sedlák půjčil koně, aby 
se to vyvláčelo a srovnalo. Dneska je to krásný hřiště, výstavní, 
obehnaný zábradlím, kabiny tam jsou, nádhera! Tenkrát vůbec 
nic nebylo, ani lavičky okolo. Bylo to bez sítí, takže balóny lítaly 
až na hlavní silnici, dole zase do lesa. V naší době jsme zápasili s 
penězma, s dopravou, se vším. Šatny jsme žádný neměli, museli 
jsme se převlíkat doma, už z domova jsme chodili oblečený jako 
fotbalisti, dresy, kopačky a všechno jsem měl doma. My jsme ne-
měli ani kde schůzovat. Tam nad starostou Matějkou byla taková 
chaloupka – Hroudova, podle silnice, a u tý chaloupky byla na 
zemi kláda a na ní jsme vždycky seděli a měli schůzi…

Mančaft se postupně dával dohromady, až nás potom bylo dost, 
hráli tady i mládenci z Mnichovic – třeba Ruda Chvojků, ze 
Zvánovic, dokonce i nějakej Homolka ze Světic i kluci ze Svojetic 
tady hráli, takže to mužstvo tady u nás bylo docela na úrovni. 
A už taky nemohl hrát každej, už se vybíralo, hrál ten, kdo hrál 
dobře, ten kdo hrál špatně, nebo nebyl tak zodpovědnej, aby cho-
dil na ty zápasy, tak nehrál. Dokonce tady byla i rezerva! 

Pak některý kluci byli nasazený na práci v Německu, takže za ně 
přišli zase jiný.

Chytal tehdy Sláva Vaněčků, já jsem se s ním střídal. Ale taky 
jsme dělali všelijaký voloviny, jednou jsem šel chytat, ale Sláva 
už tam byl svlečenej jako brankář, tak jsem se urazil! No klucí 
pitomí...(smích) A do dneška mám vzpomínku na fotbal - oteklý 
koleno, který mi tenkrát otočili…“

Vzpomínat by se zde s panem Hromadou dalo ještě dlouho 
- na dávné spoluhráče, na bitvy vybojované na hřištích, na 

Kytice od sportovců TJ Sokol udělala panu Hromadovi velkou radost

Bývalý fotbalista oslavil stovku ve velké duševní svěžesti, na historic-
ké fotografii SK Struhařov dokázal vyjmenovat bez nejmenšího zaváhá-
ní všechny bývalé spoluhráče i o nich se zaujetím hovořit



28 29

fotbal v temné době německé okupace… 
Vyprávění pana Hromady se jistě ještě 
na stránkách Struhařovských Informa-
cí objeví - v letošním roce oslaví fotbal 
v naší obci 90 let a rádi bychom toto 
výročí oslavili i na stránkách obecního 
časopisu. Zachované vzpomínky našich 
fotbalových veteránů, z nichž mnozí 
již nejsou mezi námi, jsou pak skvělým 
prostředkem k tomu, abychom si doká-
zali uvědomit, z čeho vyšel a na jakých 
základech stojí současný fotbalový oddíl 
Sokolu Struhařov.

Jedním z těch, které tyto základy pomá-
hali vybudovat, je i pan Miroslav Hroma-
da. K jeho letošnímu jubileu mu jménem 
TJ Sokol Struhařov upřímně blahopře-
jeme! 

     
      Za TJ Sokol Petr Kadlec

Kroužek jachtingu pro děti
Je bohužel málo známým faktem, že Struhařov má nej-
vyšší podíl námořních kapitánů k počtu obyvatel z celého 
Ladova kraje. Je to dáno především devítiletým aktivním 
působením Oddílu jachtingu Sokola Struhařov. V rámci 
oddílu si vzájemně předáváme zkušenosti, vyhledáváme 
nové talenty a podnikáme výpravy na moře. Struhařovská 
vlajka se tak objevila nejen ve Středozemním moři, ale i 
ve vodách Irska a Skotska. Tento rok plánujeme vyzkou-
šet studený vítr vod Norska a Švédska.

V rámci loňské struhařovské Neckyády jsme na malé 
plachetnici vozili zájemce z řad dětí i dospělých. Navzdo-
ry špatnému počasí tradičně doprovázejícímu tuto akci 
vzbudila možnost vyzkoušet si ovládání plachetnice a 
dozvědět se něco o základních principech jachtingu velký 
zájem především u těch nejmenších.

Tato zkušenost nás přivedla na myšlenku pilotně otevřít 
vedle dospěláckého oddílu i dětský jachtařský kroužek. 
Podařilo se nám díky Františkovi Sklářovi a Jirkovi Matě-
jovskému zajistit dvě malé plachetnice vhodné pro úplné 
začátečníky.

Můžeme tedy pro omezený počet dětských zájemců ve 
věku od šesti let spustit jachtařský kroužek. Počítáme 
s tím, že by probíhal zhruba od května do září primárně 
na Hliněném rybníku dvakrát do měsíce, především o 
víkendech (jsme závislí na počasí). Děti by se naučily, jak 
pracovat s plachtami, zásady kormidlování, z čeho se pla-
chetnice skládá a jak se všechny ty komponenty jmenují. 
V případě špatného počasí bychom se nenásilnou formou 
věnovali i teoretické přípravě, jako jsou základy plaveb-
ních pravidel (přednosti), znaky a signalizace, základy 
navigace, typy lodí atd.

Kdybychom viděli, že je nám už Hliněný rybník malý, mů-
žeme si i s loděmi udělat výlet např. do Jevan. Po dohodě 
s rodiči by bylo též možné se s malými loděmi přesunout 
na Slapskou vodní nádrž, kde by si ti odvážnější mohli 

zkusit ovládat i kajutovou „opravdovou“ plachetnici. A 
kdo ví, třeba se někdy v budoucnosti budeme potkávat i 
na světových mořích.

Pokud máte zájem nebo se chcete dozvědět více, dejte 
nám vědět na email thla@volny.cz.

  Za oddíl jachtingu Tomáš Hladík

SK Struhařov v sezóně 1943-1944. Miroslav Hromada klečí ve spodní řadě druhý zleva



30

Struhařovský fotbal po zimní přestávce
Přípravky a mladší žáci
Mladší žáci se přes zimu připravovali 3x týdně, pondělky jezdili na umělou trávu do Hrusic, ve středu měli 

běžecký trénink po Struhařově a v pátek se využívala hasičárna k silovému tréninku.
Starší přípravka v pondělí trénovala v Hrusicích s mladšími žáky. Ve středu a v pátek trénovali s mladší pří-

pravkou v Říčanech v nafukovací hale s umělou trávou a ve struhařovské hasičárně. Oba týmy se zúčastnily několika halových 
turnajů v okolí a přivezly si několik medailí a pohárů do sbírky. 

Mini se nám rozrostlo, a tak máme velkou základnu pro budoucí fotbal přípravek. Trénovali v hasičárně a v hale v Mirošovi-
cích. Také se zúčastnili několika turnajů. První turnaj na Fialce byl pro všechny velkým zážitkem, nabrali zde hodně zkuše-
ností do dalších turnajů, ve kterých se jim podařilo získat své první fotbalové medaile. 

Hodně by nám pomohlo mít svoji umělou trávu na tréninkovém hřišti za kabinami, doufejme, že to jednou vyjde. 
Ze zimní ligy přípravek v Kostelci nad Černými lesy přivezly děti dva putovní poháry. Turnaje byly vydařené, výkony dětí 

fantastické, ačkoliv někdy ani neměly nikoho na střídání. 

V jarní části sezóny si všechny naše týmy zahrají o titul okresního přeboru Prahy-východ:



30 31

Áčko 
V únoru jsme absolvovali zimní soustředění v 

Josefově Dole, trénovali jsme na umělé trávě v 
areálu Břízky, kde trénuje přes zimu i prvoligový 
Jablonec, chodili do místní posilovny (viz foto), 
sauny a běhali v přilehlém okolí. V březnu hráči 
odehráli přípravné utkání s Partysan Prague 
F.C., hrající 1. B třídu v Praze, zápas skončil 
4:2 pro soupeře. Více přípravných utkání nám 
bohužel počasí nedovolilo. Jaro jsme započali v 
nových dresech (děkujeme sponzoru MASIVER 
CZ) na těžkém terénu v Mnichovicích výhrou 
3:1. Byli jsme mile překvapeni velkou účastí 
našich fanoušků a za to jim chceme poděkovat. 
Díky! 

Věříme, že na jaře navážeme výsledkově na podzimní část. 
Mistři vesmíru!

V letošním roce oslaví struhařovský fotbal 
90 let! Hlavní oslavy tohoto výročí proběhnou 
dne 5. srpna. Program a další podrobnosti při-
neseme v příštím čísle Informací.

Sledovat aktuální informace můžete na face-
booku Sokol Struhařov. 

Za oddíl fotbalu TJ Sokol Struhařov

Josef Marek (děti) a Martin Veselý (A mužstvo)

Šachy 2022/2023
Letošní sezonu jsme zakončili s nelichotivou bilancí jedné výhry a sedmi porážek. Některé nadějně rozehrané zápasy 

se nám nepodařilo dotáhnout do vítězného konce, naši mladí hosté z Říčan museli bohužel často hrát jiné turnaje, 
takže nebyli vždy na naše zápasy k dispozici. Věřím, že pro příští sezonu se nám podaří, vzhledem k nedostatku týmů, 
opět přihlásit regionální přebor. Mladí hráči se rychle zlepšují, my ostatní přes léto také potrénujeme a v příštím roce 
se vrátíme doufám silnější a budeme se pohybovat v tabulce ve vyšších patrech.

Jak jsme zmínili v minulém čísle Informací, mladí šachisté Struhařova hostující z Říčan Tomáš Gernert a Eda Kolář 
postoupili ve své kategorii na mistrovství republiky. Bohužel oba zde prohráli v posledním kole, Tomáš skončil na 12. 
a Eda na 5. místě, přičemž závěrečnou porážkou přišel o stříbro a účast na mistrovství Evropy. I tak je to velmi pěkný 
úspěch těchto mladých hráčů!                                          Za oddíl šachu TJ Sokol Struhařov Ota Gernert



32

PROPOZICE ZÁVODU NA

www.behkrasnevyhlidky.cz

STRUHAŘOV

STRUHAŘOV u Mnichovic, Hliněný rybník, Kiosek u Františka

HLAVNÍ ZÁVOD 7,4 km – START 16:30
Kategorie: ženy, veteránky, muži, veteráni a Struhařovák/čka 7400 m

DĚTI A JUNIOŘI – START 14:45
Kategorie: předškoláci/čky 200 m, žáci/žákyně 620 m, junioři/ky 1860 m

Startovné 100 Kč, děti junioři ZDARMA
Běh je součástí Poháru Ladova kraje

BĚH KRÁSNÉ
VYHLÍDKY

Pondělí
1. 5. 2023

10. ROČNÍK

www.decathlon.cz



32 33

                   

Poskytujeme kompletní realizace zakázek na zemní, výkopové a demoliční prá-
ce. V oboru podnikáme přes 10 let a tak poskytujeme nejen špičkovou techniku, 
ale stojí za námi i velké množství zkušeností, díky čemuž jsme pro naše klienty 
kvalitním a spolehlivým partnerem.

Provádíme:

- základy domů, plotů, zdiva
- výkopy bazénů, jímky, vodovodní šachty
- výkopy pro inženýrské sítě (vodovod, plynovod, kanalizace)
- terénní úpravy zahrad a svahovitých terénů 
- drobné demoliční práce
- cesty, zámkové dlažby 

                                                                                                               
TELEFON                                               EMAIL

+420 602 353 409                            marek.lejcek@seznam.cz

                                                        

                     

                     Marek Lejček, Ondřejovská 113, Struhařov, 251 64
                                           www.mareklejcek.cz



34

NABÍDKA PRÁCE - RESTAURACE BERCHTOLD 
 

Baví Tě kontakt s lidmi ?
Do naší zámecké restaurace hledáme šikovné kolegy 

na pozice ČÍŠNÍK/SERVÍRKA.
 

Zkušenosti vítáme, ale nemusíš se bát, vše Tě rádi naučíme. Pokud máš pocit, že by Tě tahle práce mohla bavit,
ale nevíš, jestli na to máš, pošli svoje CV na hotel@zamekberchtold.cz a přijď se podívat!

 
Na letní sezóny hledáme také brigádníky, ideálně od 17 let!

Rádi si s Tebou popovídáme a sám se rozhodneš.
 



34 35

                         
1,2 5:31 6:14 7:14 7:28 7:36 9:36 10:06 12:04 13:34 13:36 14:34 15:34 16:44 17:47 18:06 18:44 19:44 21:36

x 1,2    7:29  9:37 10:07     15:35      
1,2    7:32  9:40 10:10    13:41  15:38      

x 1,2    7:35       13:44        
x 2 5:34 6:17 7:17  7:39   12:07 13:37 13:39  14:37  16:47 17:50 18:09 18:47 19:47 21:39

2 5:36 6:19 7:19 7:39 7:41 9:43 10:13 12:09 13:39 13:41 13:48 14:39 15:41 16:49 17:52 18:11 18:49 19:49 21:41
2 5:37 6:20 7:20 7:40 7:42 9:44 10:14 12:10 13:40 13:42 13:49 14:40 15:42 16:50 17:53 18:12 18:50 19:50 21:42
2 5:38 6:21 7:21 7:41 7:43 9:45 10:15 12:11 13:41 13:43 13:50 14:41 15:43 16:51 17:54 18:13 18:51 19:51 21:43
2    7:43       13:52        

x 2 5:40 6:23 7:23 7:45 9:47 10:17 12:13 13:43 13:45 14:43 15:45 16:53 17:56 18:15 18:53 19:53 21:45
2 5:45 6:28 7:28 7:50 9:52 10:22 12:18 13:48 13:50 14:48 15:50 16:58 18:01 18:20 18:58 19:58 21:50
2 5:47 6:30 7:30 7:52 9:54 10:24 12:20 13:50 13:52 14:50 15:52 17:00 18:03 18:22 19:00 20:00 21:52
2 5:49 6:32 7:32 7:54 9:56 10:26 12:22 13:52 13:54 14:52 15:54 17:02 18:05 18:24 19:02 20:02 21:53

x 2 5:51 6:34 7:34 7:56 9:58 10:28 12:24 13:54 13:56 14:54 15:56 17:04 18:07 18:26 19:04 20:04 21:55
x 2 5:52 6:35 7:35 7:57 9:59 10:29 12:25 13:55 13:57 14:55 15:57 17:05 18:08 18:27 19:05 20:05 21:56

2 5:55 6:37 7:38 7:59 10:01 10:31 12:27 13:57 13:59 14:57 15:59 17:07 18:10 18:29 19:07 20:07 21:58
2 4:59 5:45 5:45 5:55 6:40 7:38 8:14 10:14 10:44 12:27 13:58 14:14 14:58 15:59 17:14 18:14 18:44 20:14

x 2 5:01 5:47 5:47 5:58 6:42 7:41 8:16 10:16 10:46 12:29 14:00 14:16 15:00 16:01 17:16 18:16 18:46 20:16
x 2 5:02 5:48 5:48 5:59 6:43 7:42 8:17 10:17 10:47 12:30 14:01 14:17 15:01 16:02 17:17 18:17 18:47 20:17

2 5:03 5:49 5:49 6:01 6:44 7:44 8:18 10:18 10:48 12:31 14:02 14:18 15:02 16:03 17:18 18:18 18:48 20:18
x 2 5:04 5:50 5:50 6:02 6:45 7:45 8:19 10:19 10:49 12:32 14:03 14:19 15:03 16:04 17:19 18:19 18:49 20:19

2 5:06 5:51 5:51 6:04 6:47 7:47 8:21 10:21 10:51 12:34 14:05 14:21 15:05 16:06 17:21 18:21 18:51 20:21
x 2 5:08 5:53 5:53 6:06 6:49 7:49 8:23 10:23 10:53 12:36 14:07 14:23 15:07 16:08 17:23 18:23 18:53 20:23

2 5:10 5:55 5:55 6:08 6:51 7:51 8:25 10:25 10:55 12:38 14:09 14:25 15:09 16:10 17:25 18:25 18:55 20:25
2 5:10 6:08 6:35 6:51 7:35 7:51 8:35 10:25 11:05 12:38 13:15 14:09 14:35 15:09 15:21 16:10 17:25 18:25 19:05 20:25
2      7:53    12:40 13:17    15:23     
2 5:12 6:10 6:37 6:53 7:37  8:37 10:27 11:07   14:11 14:37 15:11  16:12 17:27 18:27 19:07 20:27
2      7:57    12:44 13:21    15:27     
2 5:14 6:12 6:39 6:55 7:39 7:59 8:39 10:29 11:09 12:46 13:23 14:13 14:39 15:13 15:29 16:14 17:29 18:29 19:09 20:29

                         
2 5:30 6:03 6:30 6:49 6:55 7:48 8:03 8:49 9:29 11:19 12:16 13:04 13:29 14:26 15:14 15:19 15:29 16:29 17:29 18:29 19:19 20:29

x 2 5:32 6:05 6:32 6:51 6:57 7:50 8:05 8:51 9:31 11:21 12:18 13:06 13:31 14:28 15:16 15:21 15:31 16:31 17:31 18:31 19:21 20:31
2 5:33 6:06 6:33 6:52 6:58 7:51 8:06 8:52 9:32 11:22 12:19 13:07 13:32 14:29 15:17 15:22 15:32 16:32 17:32 18:32 19:22 20:32
2      7:55     12:23   14:33        
2 5:36 6:09 6:36 6:54 7:01 7:57 8:09 8:55 9:35 11:25 12:25 13:10 13:35 14:35 15:20 15:25 15:35 16:35 17:35 18:35 19:25 20:35
2 5:36 6:09 6:36 7:05 7:01 8:09 9:05 9:35 11:35 12:25 13:35 14:35 15:35 15:35 16:35 17:35 18:35 19:35 20:35

x 2 5:38 6:11 6:38 7:07 7:03 8:11 9:07 9:37 11:37 12:27 13:37 14:37 15:37 15:37 16:37 17:37 18:37 19:37 20:37
2 5:40 6:13 6:40 7:09 7:05 8:13 9:09 9:39 11:39 12:29 13:39 14:39 15:39 15:39 16:39 17:39 18:39 19:39 20:39

x 2 5:42 6:15 6:42 7:11 7:07 8:15 9:11 9:41 11:41 12:31 13:41 14:41 15:41 15:41 16:41 17:41 18:41 19:41 20:41
2 5:43 6:16 6:43 7:12 7:08 8:16 9:12 9:42 11:42 12:32 13:42 14:42 15:42 15:42 16:42 17:42 18:42 19:42 20:42

x 2 5:44 6:17 6:45 7:13 7:10 8:17 9:13 9:43 11:43 12:34 13:43 14:43 15:43 15:43 16:43 17:43 18:43 19:43 20:43
x 2 5:45 6:18 6:46 7:14 7:11 8:18 9:14 9:44 11:44 12:35 13:44 14:44 15:44 15:44 16:44 17:44 18:44 19:44 20:44

2 5:47 6:20 6:49 7:16 7:14 8:20 9:16 9:46 11:46 12:38 13:46 14:46 15:46 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46 20:46
2 5:00 5:50 6:20 6:49 7:30 7:14 8:20 9:30 9:58 12:00 12:50 13:58 14:50 16:00 15:48 16:50 17:50 18:48 19:58 21:01 22:01

x 2 5:02 5:52 6:22 6:52 7:32 7:17 8:22 9:32 10:00 12:02 12:53 14:00 14:52 16:02 15:50 16:52 17:52 18:50 20:00 21:03 22:03
x 2 5:03 5:53 6:23 6:53 7:33 7:18 8:23 9:33 10:01 12:03 12:54 14:01 14:53 16:03 15:51 16:53 17:53 18:51 20:01 21:04 22:04

2 5:05 5:55 6:25 6:55 7:35 7:20 8:25 9:35 10:03 12:05 12:56 14:03 14:55 16:05 15:53 16:55 17:55 18:53 20:03 21:06 22:06
2 5:07 5:57 6:27 6:57 7:37 7:22 8:27 9:37 10:05 12:07 12:58 14:05 14:57 16:07 15:55 16:57 17:57 18:55 20:05 21:07 22:07
2 5:09 5:59 6:29 6:59 7:39 7:24 8:29 9:39 10:07 12:09 13:00 14:07 14:59 16:09 15:57 16:59 17:59 18:57 20:07 21:09 22:09

x 2 5:14 6:04 6:34 7:04 7:44 7:29 8:34 9:44 10:12 12:14 13:05 14:12 15:04 16:14 16:02 17:04 18:04 19:02 20:12 21:14 22:14
2      7:33 7:59     13:09  14:33         
2 5:16 6:06 6:36 7:06 7:46 7:34 8:00 8:36 9:46 10:14 12:16 13:10 14:14 14:34 15:06 16:16 16:04 17:06 18:06 19:04 20:14 21:16 22:16
2 5:17 6:07 6:37 7:07 7:47 7:35 8:01 8:37 9:47 10:15 12:17 13:11 14:15 14:35 15:07 16:17 16:05 17:07 18:07 19:05 20:15 21:17 22:17
2 5:18 6:08 6:38 7:08 7:48 7:36 8:02 8:38 9:48 10:16 12:18 13:12 14:16 14:36 15:08 16:18 16:06 17:08 18:08 19:06 20:16 21:18 22:18

x 2 5:20 6:10 6:40 7:10 7:50 7:38  8:40 9:50  12:20    15:10 16:20  17:10 18:10   21:20 22:20
x 1,2       8:05     13:15  14:39         

1,2       8:09   10:19  13:19 14:19 14:43   16:09   19:09 20:19  
x 1,2       8:11   10:21  13:21 14:21   16:11   19:11 20:21  

1,2 5:23 6:13 6:43 7:13 7:53 7:41 8:13 8:43 9:53 10:23 12:23 13:23 14:23 15:13 16:23 16:13 17:13 18:13 19:13 20:23 21:23 22:23

na znamení
jede v pracovních dnech
jede v sobotu
jede v neděli a ve státem uznané svátky
Spoj zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.
nejede 24.12.
jede také 7.4., 5.7., 28.9., 28.10., 17.11. a 24.12.
nejede 7.4., 5.7., 28.9., 28.10., 17.11. a 24.12.

Soft. CHAPS spol. s r.o.  

282489 Strančice - Mnichovice - Struhařov - Klokočná - Mukařov - Louňovice

489 Platí od: 13.03.2023

STRANČICE,ŽEL.ST.  
Všestary,Strančická
Všestary
Všestary,Menčice
Všestary,Vávrov
Mnichovice,bytovky

Svojetice,U Hájenky
Klokočná

Svojetice,U Hájenky

Mnichovice,zdrav.stř.
Mnichovice,nám.
Mnichovice,požární dům
Mnichovice,U křížku
Struhařov
Struhařov,U hřiště

LOUŇOVICE

PID

Svojetice,Na skalce
Svojetice
Svojetice,K Tehovci
Tehovec
Mukařov,odb.Tehovec
MUKAŘOV

Svojetice,Na vyhlídce
Svojetice,Na skalce

tarifní pásmo

tarifní pásmo

LOUŇOVICE
Louňovice,II.hráz
Louňovice,I.hráz
Mukařov,škola

Mukařov,škola
Louňovice,I.hráz
Louňovice,I.hráz

MUKAŘOV

Mukařov,odb.Tehovec
Tehovec
Svojetice,K Tehovci
Svojetice
Svojetice,Na skalce
Svojetice,U Hájenky
Klokočná

Svojetice,U Hájenky
Svojetice,Na skalce

VŠESTARY
Všestary,Strančická

Svojetice,Na vyhlídce
Struhařov,U hřiště
Struhařov
Mnichovice,U křížku
MNICHOVICE,POŽÁRNÍ DŮM
Mnichovice,nám.

STRANČICE,ŽEL.ST.  

PID

JÍZDNÍ ŘÁD MÁ POUZE INFORMATIVNÍ CHARAKTER

Vysvětlivky:
x -
 -

Mnichovice,zdrav.stř.
Mnichovice,bytovky
Všestary,Vávrov
Všestary,Menčice

 -
 -
 -

 -
 -
 -

ARRIVA CITY s.r.o.,
U Stavoservisu 692/1b,108 00 Praha 10

změna trasy
diversion

příj.
odj.

příj.
odj.

příj.
odj.

příj.
odj.



36

INZERUJTE VE STRUHAŘOVSKÝCH INFORMACÍCH
1 strana 600 Kč, 1/2strany 300 Kč, 1/4 strany 150 Kč (ceny jsou uvedeny bez DPH)

Objednávejte na emailu: obec@struharov.cz

Příspěvky do dalšího čísla zasílejte do30.6. 2023 na email: redakce@struharov.cz

STRUHAŘOVSKÉ INFORMACE, občasník vydávaný Obecním úřadem Struhařov, Mnichovická 179, 251 64 Struhařov, IČO 00240 800, evidenční číslo MK ČR 
E 14523. Redakce: redakce@struharov.cz, grafická úprava: Tomáš Havelka,  jazyková korektura: Markéta Hladíková, tisk: Tiskárna Tehov.


